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Teil 1 
Allgemeines

§ 1 
Allgemeines

(1) Diese Verordnung regelt die Verteilung der Lehrerwochenstun-
den, die den Schulen nach dem jeweiligen Landeshaushalt abzüg-
lich der durch die Lehrkräfte-Arbeitszeit-Landesverordnung bereit-
gestellten Lehrerwochenstunden und der durch die Pflichtstunden-
zahlermäßigungsverordnung bereitgestellten Ermäßigungsstunden 
zur Verfügung gestellt werden. Die Stundenzuweisung für die all-
gemein bildenden Schulen und Abendgymnasien ergibt sich aus 
den Lehrerwochenstunden als Grundbudget und weiteren Zuschlä-
gen. Für die beruflichen Schulen ergibt sich die Stundenzuweisung 
aus der Anlage und weiteren Zuschlägen, insbesondere aus Zu-
schlägen für einen Zusatzbedarf und für inklusive Maßnahmen.

(2) Die zuständigen Schulbehörden haben unter Berücksichtigung 
der Gesamtversorgung an den ihnen unmittelbar unterstellten Schu-
len eine gleichmäßige Unterrichtsversorgung sicherzustellen. Für 
die beruflichen Schulen ist zu beachten, dass bei der Verwendung 
der zur Verfügung stehenden Lehrerwochenstunden die berufliche 
Erstausbildung vorrangig versorgt wird. Kooperationsmöglichkei-
ten zwischen Schulen sowie von Schulen mit den Berufsbildungs-
zentren der Wirtschaft sind in der Region auszuschöpfen.

(3) Die Absicherung des Pflichtunterrichts gemäß den Stundenta-
feln hat Vorrang vor der Absicherung zusätzlicher Unterrichtsan-
gebote und Unterricht ergänzender Angebote. Alle Schulen müs-
sen ihre organisatorischen Möglichkeiten zur Absicherung des 
Pflichtunterrichts ausschöpfen. Sofern die Absicherung des 
Pflichtunterrichts an ganztägig arbeitenden Schulen gefährdet ist, 
müssen Unterricht ergänzende Angebote soweit möglich durch 
außerschulische Kooperationspartner abgesichert werden. Wenn 
die Gewährleistung des Pflichtunterrichts es zwingend erfordert, 
sind durch Lehrkräfte durchgeführte Unterricht ergänzende Ange-
bote temporär ganz oder teilweise auszusetzen.

(4) Zehn Lehrerwochenstunden des eigenverantwortlichen be-
darfsdeckenden Unterrichts der Anwärterinnen und Referendarin-
nen sowie der Anwärter und Referendare in der zweiten und drit-
ten Ausbildungsphase gemäß der Lehrervorbereitungsdienstver-
ordnung werden der Ausbildungsschule auf die Lehrerwochen-
stunden für Unterricht angerechnet. Hiervon kann in besonders 
begründeten Ausnahmen abgewichen werden, soweit dies durch 
die oberste Schulbehörde als erforderlich angesehen wird. Die 

oberste Schulbehörde entscheidet unter Beteiligung des für Aus-
bildung zuständigen Bereichs des bei der obersten Schulbehörde 
errichteten Instituts für Qualitätsentwicklung Mecklenburg-Vor-
pommern.

Teil 2 
Allgemein bildende Schulen und Abendgymnasien

§ 2 
Grundbudget für allgemein bildende Schulen  

und Abendgymnasien

(1) Den allgemein bildenden Schulen und Abendgymnasien wird 
für jeweils ein Schuljahr ein verbindliches Grundbudget an Lehrer-
wochenstunden als Stundenpool zur Absicherung von Unterrichts
angeboten zugewiesen. Bemessungsgrundlage ist das Grundbudget 
des Schuljahres 2017/2018 und die Zuschläge für die Absicherung 
einer zusätzlichen Deutschstunde in der Jahrgangsstufe 1 oder 2 
gemäß Kontingentstundentafelverordnung vom 27. April 2009 
(GVOBl. M-V S. 340), die zuletzt durch die Verordnung vom 	
26. Juli 2017 (GVOBl. M-V S. 230) geändert worden ist. Das 
Grundbudget der Schule kann unter Berücksichtigung der Erfül-
lung der geltenden Stundentafeln im erforderlichen Umfang erhöht 
oder reduziert werden, insbesondere:

1.	 um eine gleichmäßige Unterrichtsversorgung sicherzustellen,

2.	 bei veränderter Lerngruppenbildung,

3.	 bei veränderten Schülerzahlen oder bei veränderter Verteilung 
der Schülerinnen und Schüler auf Jahrgangsstufen und Bil-
dungsgänge.

(2) Auf Reduzierungen des Grundbudgets gemäß Absatz 1 Satz 3 
kann verzichtet werden, wenn die Schule die für die Reduzierung 
vorgesehenen Lehrerwochenstunden des Grundbudgets aus-
schließlich für temporäre inklusive Maßnahmen im Rahmen der 
„Strategie der Landesregierung zur Umsetzung der Inklusion im 
Bildungssystem in Mecklenburg-Vorpommern bis zum Jahr 2023“ 
einsetzt. Dies gilt, sofern die Gesamtversorgung dadurch nicht be-
einträchtigt wird.

(3) Schulen dürfen auf Antrag spätestens eine Woche vor Unter-
richtsbeginn und nach Genehmigung durch die zuständige Schul-
behörde für ein Schuljahr bis zu 3 Prozent der Lehrerwochenstun-
den des verbindlichen Grundbudgets gemäß Absatz 1 für Lei-

Verordnung über die Unterrichtsversorgung für  
die Schuljahre 2018/2019 und 2019/2020 
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tungsaufgaben sowie zeitlich befristete Verwaltungsaufgaben, 
Aufgaben der Schulorganisation und pädagogische Aufgaben ein-
setzen, sofern die Absicherung des Unterrichts gemäß den gelten-
den Stundentafeln nachgewiesen wird und ausreichend Förder-
möglichkeiten gewährleistet werden. Die zuständige Schulbehör-
de kann die Genehmigung insbesondere ablehnen, wenn die Vor-
aussetzungen gemäß Satz 1 nicht eingehalten werden, die Geneh-
migung zu personellen Engpässen führt oder ein solcher Engpass 
in begründeten Fällen anzunehmen ist oder die Genehmigung aus 
anderen Gründen nicht angemessen ist. Eine Ablehnung ist durch 
die Schulbehörde zu begründen. Über die Verwendung und Vertei-
lung der Lehrerwochenstunden entscheidet die Schulleitung nach 
Beratung im Leitungsteam. Die Genehmigung wird unter dem 
Vorbehalt erteilt, dass nach dem ersten Unterrichtstag keine Erhö-
hung des Grundbudgets zur Absicherung des Unterrichtsbedarfs 
gemäß den geltenden Stundentafeln oder zur Absicherung von 
erforderlichen individuellen Fördermaßnahmen erforderlich ist. 
Wenn durch die Schule Lehrerwochenstunden des Grundbudgets 
gemäß Satz 1 genutzt werden, müssen zuerst diese Lehrerwochen-
stunden zur Absicherung dieses Unterrichtsbedarfs eingesetzt 
werden. Nur wenn danach weiterhin eine Erhöhung des Grund-
budgets zur Absicherung des Unterrichtsbedarfs gemäß den gel-
tenden Stundentafeln erforderlich ist, darf durch die zuständige 
Schulbehörde eine Nachsteuerung im erforderlichen Umfang ge-
mäß Absatz 1 Satz 3 erfolgen.

§ 3 
Zusatzausstattung für ganztägig arbeitende Schulen 
(volle Halbtagsgrundschulen und Ganztagsschulen)

(1) Für alle ganztägig arbeitenden Schulen stehen für die Realisie-
rung von Unterricht ergänzenden Angeboten je Schuljahr mindes-
tens 9 300 ganztagsspezifische Lehrerwochenstunden und finan-
zielle Mittel in Höhe von mindestens 842 500 Euro je Schuljahr 
zur Verfügung.

(2) Jede ganztägig arbeitende Schule erhält für die Realisierung 
von Unterricht ergänzenden Angeboten ein schulbezogenes ver-
bindliches, mehrjähriges Budget. Dieses besteht aus

1.	 einem Finanzbudget für vier Schuljahre in Höhe von 2 500 Euro 
pro Schuljahr für die Vergütung außerschulischer Kooperations-
partner,

2.	 einer Basisausstattung an Lehrerwochenstunden für jeweils 
vier Schuljahre sowie

3.	 einem Zuschlag an Lehrerwochenstunden für jeweils zwei 
Schuljahre.

Die Lehrerwochenstunden gemäß Satz 2 Nummer 2 und 3 können 
ebenfalls ganz oder teilweise in Form von finanziellen Mitteln für 
die Vergütung von außerschulischen Kooperationspartnern in An-
spruch genommen werden. Entsprechende Kooperationsverträge 
umfassen im Rahmen des Teilbudgets gemäß Satz 2 Nummer 1 
und 2 maximal einen Zeitraum von vier Schuljahren und im Rah-
men des Teilbudgets gemäß Absatz 2 Satz 2 Nummer 3 maximal 
einen Zeitraum von zwei Schuljahren. Die oberste Schulbehörde 
kann Festlegungen zur Ausgestaltung der Kooperationsverträge 
mit den außerschulischen Partnern treffen.

(3) Bei der Ermittlung der schulbezogenen ganztagsspezifischen 
Budgets gemäß Absatz 2 sind die Schülerzahlen und Teilnehmer-
zahlen zu Beginn des Schuljahres 2017/2018 maßgeblich. Für die 
Ermittlung der Anzahl der ganztagsspezifischen Lehrerwochen-
stunden ist für volle Halbtagsgrundschulen der Faktor 0,1667 je 
zu berücksichtigenden Teilnehmenden und für Ganztagsschulen 
der Faktor 0,1333 je zu berücksichtigenden Teilnehmenden anzu-
wenden. Die oberste Schulbehörde kann im Rahmen der Budget
ermittlung Festlegungen zu Mindestausstattungen und Maximal-
ausstattungen bezogen auf die jeweilige Organisationsform des 
ganztägigen Lernens treffen.

(4) Zu Beginn des Schuljahres 2019/2020 wird der gewährte zwei-
jährige Zuschlag gemäß Absatz 2 Satz 2 Nummer 3 auf seine An-
gemessenheit überprüft. Im Ergebnis des Evaluationsverfahrens 
kann die oberste Schulbehörde im Rahmen des Haushaltes Anpas-
sungen vornehmen.

(5) Unterricht ergänzende Angebote können von außerschulischen 
Kooperationspartnern und Lehrkräften durchgeführt werden. Im 
Rahmen des gemäß Absatz 2 Satz 2 Nummer 1 bereitgestellten 
Finanzbudgets werden grundsätzlich mindestens zwei Angebots-
einheiten durch außerschulische Kooperationspartner durchge-
führt.

(6) Die Schulleiterin oder der Schulleiter entscheidet nach Bera-
tung im Leitungsteam über die Verwendung des gemäß Absatz 2 
bereitgestellten schulbezogenen ganztagsspezifischen Budgets.

(7) Eine Unterricht ergänzende Angebotseinheit hat einen Zeitum-
fang von 45 Minuten. Die Mindestanzahl der zu gewährleistenden 
Angebotseinheiten je Schule ergibt sich als Summe aus

1.	 zwei Angebotseinheiten, die gemäß Absatz 5 Satz 2 abgesi-
chert werden und

2.	 der Anzahl der Lehrerwochenstunden gemäß Absatz 2 Satz 2 
Nummer 2 und 3 multipliziert mit dem Faktor 1,5.

(8) Sofern die Mindestanzahl an Unterricht ergänzenden Ange-
botseinheiten gemäß Absatz 7 für die Schülerinnen und Schüler 
gewährleistet wird, können von den gemäß Absatz 2 Satz 2 Num-
mer 2 und 3 zur Verfügung gestellten Lehrerwochenstunden bis zu 
drei Lehrerwochenstunden für Aufgaben der Zusammenarbeit mit 
den außerschulischen Kooperationspartnern und der Planung und 
Organisation der Unterricht ergänzenden Angebote an der Schule 
genutzt und eine Lehrkraft mit der Wahrnehmung dieser Aufgaben 
beauftragt werden. 

(9) Die oberste Schulbehörde kann im Rahmen der vorhandenen 
Ressourcen einen Stundenpool für den stufenweisen Ausbau und 
die Weiterentwicklung des ganztägigen Lernens bilden.

(10) Die oberste Schulbehörde kann bei der Errichtung oder Orga-
nisationsänderung einer Schule nach § 108 des Schulgesetzes 
oder für den stufenweisen Ausbau und die Weiterentwicklung des 
ganztägigen Lernens gemäß Absatz 9 auf Antrag den Einzelschu-
len über die zuständigen Schulbehörden eine ganztagsspezifische 
Zusatzausstattung zuweisen. Bei der Festlegung des ganztagsspe-
zifischen Budgets werden die Schülerzahl, die Anzahl der an Un-
terricht ergänzenden Angeboten teilnehmenden Schülerinnen und 
Schüler sowie eine Prognose zur Schülerzahl und zur Anzahl der 
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an Unterricht ergänzenden Angeboten teilnehmenden Schülerin-
nen und Schüler berücksichtigt.

(11) Als Nachweise der Einzelschulen über die Schülerzahlen, Schü-
lermerkmale, Teilnehmerzahlen, Kooperation mit außerschulischen 
Partnern sowie der gemäß Absatz 7 zu gewährleistenden Mindestan-
zahl an Unterricht ergänzenden Angebotseinheiten dienen die von 
den Schulen vorzunehmenden Eintragungen der Daten im Schulin-
formations- und Planungssystem Mecklenburg-Vorpommern.

§ 4 
Zuschläge für pädagogische, sonderpädagogische  

und inklusive Maßnahmen an allgemein bildenden Schulen 
und Abendgymnasien

(1) Für pädagogische, sonderpädagogische und inklusive Maß-
nahmen werden den allgemein bildenden Schulen und Abend-
gymnasien sowie den unteren Schulbehörden zusätzliche Lehrer-
wochenstunden bereitgestellt.

(2) Unabhängig von den Regelungen zu weiteren Zuschlägen wer-
den den allgemein bildenden Schulen und Abendgymnasien sowie 
den unteren Schulbehörden 7 640 Lehrerwochenstunden als Grund-
ausstattung je Schuljahr bereitgestellt für:

1.	 die musikalische und sportliche Zusatzausbildung an weiter-
führenden allgemein bildenden Schulen,

2.	 die Begabtenförderung,

3.	 die Förderung von Schülerinnen und Schülern mit nichtdeut-
scher Herkunftssprache, die ihren gewöhnlichen Aufenthalt 
im Land und einen festgestellten Förderbedarf haben,

4.	 den Gemeinsamen Unterricht von Schülerinnen und Schülern 
mit und ohne sonderpädagogischen Förderbedarf,

5.	 die Förderung von Schülerinnen und Schülern mit diagnosti-
zierten und anerkannten besonderen Schwierigkeiten im Le-
sen und Rechtschreiben und/oder im Rechnen,

6.	 den Einzelunterricht von Schülerinnen und Schülern mit er-
heblichen Beeinträchtigungen in der emotionalen und sozia-
len Entwicklung,

7.	 Haus-, Krankenhaus- und Sanatoriumsunterricht,

8.	 die Teilung von Klassen und Lerngruppen,

9.	 die Förderung von Schülerinnen und Schülern in selbstständi-
gen Klassen mit dem Förderschwerpunkt emotionale und so-
ziale Entwicklung an Grundschulen.

Die oberste Schulbehörde kann für diese Unterricht ergänzenden 
temporären Unterstützungsmaßnahmen zweckbezogene Stunden-
kontingente und Richtwerte festlegen.

(3) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen können den allge-
mein bildenden Schulen und Abendgymnasien sowie den unteren 
Schulbehörden über Absatz 2 hinaus für pädagogische, sonderpä-
dagogische und inklusive Maßnahmen insbesondere für die Zwe-

cke gemäß Absatz 2 Nummer 1 bis 9 sowie für inklusiven Unter-
richt Zuschläge gewährt werden.

(4) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen werden bis zu 82 Stel-
len für die Verbesserung des Gemeinsamen Unterrichts von Schüle-
rinnen und Schülern mit und ohne sonderpädagogischen Förder
bedarf gemäß Absatz 2 Nummer 4 sowie für weitere sonderpädago-
gische und pädagogische Fördermaßnahmen zur Verfügung gestellt. 
Die oberste Schulbehörde weist den zuständigen Schulbehörden für 
die Zwecke gemäß Satz 1 im Rahmen des Gesamtbudgets Stellen 
aus diesem Stellenpool zu.

(5) Die oberste Schulbehörde weist den unteren Schulbehörden 
für Zwecke nach Absatz 2 Nummer 1 bis 9 sowie für inklusiven 
Unterricht einen Stundenpool zu. Die unteren Schulbehörden stel-
len den Einzelschulen für die Unterricht ergänzenden temporären 
Unterstützungsmaßnahmen nach Absatz 2 Nummer 1 bis 9 sowie 
für inklusiven Unterricht Lehrerwochenstunden aus diesem Stun-
denpool ergänzend zum Grundbudget zur Verfügung. Bei der Ver-
teilung der Lehrerwochenstunden auf die Schulen sind insbeson-
dere zu berücksichtigen:

1.	 die Anzahl der teilnehmenden Schülerinnen und Schüler,

2.	 der individuelle Förderbedarf der Schülerinnen und Schüler,

3.	 die Dauer und der Umfang einer Fördermaßnahme,

4.	 die Förderform (Einzelförderung, Gruppenförderung oder 
Kombination aus beiden Formen),

5.	 der Ort, an dem die Förderung stattfindet,

6.	 sozialraumbedingte Besonderheiten und

7.	 durch die oberste Schulbehörde gemäß Absatz 2 Satz 2 festge-
legte Stundenkontingente und Richtwerte.

§ 5 
Zuschläge für die Begabtenförderung an Gymnasien und 

Kooperativen Gesamtschulen

(1) Für Gymnasien und Kooperative Gesamtschulen stehen für die 
Begabtenförderung landesweit mindestens 950 Lehrerwochen-
stunden je Schuljahr zur Verfügung.

(2) Zweckgebunden für die Realisierung der Begabtenförderung 
aus dem insgesamt zur Verfügung stehenden Stundenbudget ge-
mäß Absatz 1 erhalten

1.	 Gymnasien und Kooperative Gesamtschulen mit bis zu 	
600 Schülerinnen und Schülern jeweils zehn Lehrerwochen-
stunden;

2.	 Gymnasien und Kooperative Gesamtschulen mit mehr als 	
600 und weniger als 1 000 Schülerinnen und Schülern jeweils 
20 Lehrerwochenstunden;

3.	 Gymnasien und Kooperative Gesamtschulen mit mehr als 	
1 000 Schülerinnen und Schülern jeweils 30 Lehrerwochen-
stunden.
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Jedes Sportgymnasium erhält zusätzlich zu dem Zuschlag gemäß 
Satz 1 weitere zehn Lehrerwochenstunden. Im Rahmen des Bud-
gets gemäß Absatz 1 kann die oberste Schulbehörde unter Beteili-
gung der zuständigen Schulbehörde aufgrund regionaler Beson-
derheiten Gymnasien und Kooperativen Gesamtschulen einen 
Zuschlag von weiteren zehn Lehrerwochenstunden zweckbezo-
gen zur Verfügung stellen.

(3) Die zusätzlichen Lehrerwochenstunden gemäß Absatz 2 kön-
nen sowohl für zusätzliche Unterrichtsangebote als auch für die 
Teilung von Klassen und Lerngruppen im Bereich der Begabten-
förderung eingesetzt werden. Bei Schulen, die gemäß Absatz 2 
zehn Lehrerwochenstunden erhalten, können jeweils bis zu drei, 
und bei Schulen, die gemäß Absatz 2 mindestens 20 Lehrerwo-
chenstunden erhalten, können jeweils bis zu sechs dieser Lehrer-
wochenstunden je Schule eingesetzt werden für:

1.	 konzeptionelles Arbeiten,

2.	 die Erstellung von Unterrichtsmaterialien,

3.	 die Entwicklung von Angeboten für andere Schulen und Netz-
werkarbeit,

4.	 die Durchführung von Wettbewerben,

5.	 die Betreuung von außerunterrichtlichen Projekten,

6.	 die Beratung und Diagnostik sowie

7.	 Koordinierungsaufgaben.

Für die Aufgaben nach Satz 2 können die Gymnasien und Koope-
rativen Gesamtschulen eine beauftragte Lehrkraft bestimmen.

§ 6 
Zuschläge für die Profilschulen

(1) Für alle Profilschulen für mathematisch-informatisch-natur-
wissenschaftlich-technische Bildung (MINT), humanistische 
Bildung und Niederdeutsch stehen für die Begabtenförderung 
mindestens 378 Lehrerwochenstunden je Schuljahr zur Verfü-
gung.

(2) Jede Profilschule erhält in der Regel 27 Lehrerwochenstunden 
der gemäß Absatz 1 insgesamt zur Verfügung stehenden Lehrer-
wochenstunden. Kooperierende Profilschulen erhalten ebenfalls 
zusammen insgesamt 27 Lehrerwochenstunden. Über Ausnahmen 
entscheidet die oberste Schulbehörde.

(3) Mindestens 22 der gemäß Absatz 2 bereitgestellten Lehrerwo-
chenstunden sind für die konkrete Ausgestaltung des jeweiligen 
Profilschwerpunktes einzusetzen. Im Rahmen dieser zusätzlich 
bereitgestellten Lehrerwochenstunden sind zusätzliche Unter-
richtsangebote vorzusehen. Ergänzend können im Rahmen der 
bereitgestellten Lehrerwochenstunden außerunterrichtliche For-
men der Begabtenförderung vorgesehen werden.

(4) Jede Profilschule für mathematisch-informatisch-naturwissen-
schaftlich-technische Bildung (MINT), humanistische Bildung 
und Niederdeutsch beauftragt eine verantwortliche Lehrkraft mit 

der Netzwerkarbeit und Koordination. Für diese Netzwerkarbeit 
und Koordination kann je Schule eine der zusätzlichen Lehrerwo-
chenstunden gemäß Absatz 2 eingesetzt werden. Die oberste 
Schulbehörde bestimmt für jeden Profilschwerpunkt aus dem 
Kreis der beauftragten Lehrkräfte gemäß Satz 1 je eine landesweit 
verantwortliche Lehrkraft. Für diese Landesnetzwerke der drei 
Profilschwerpunkte können jeweils zwei Lehrerwochenstunden 
pro Lehrkraft im Rahmen der insgesamt zusätzlich für diesen 
Zweck bereitgestellten Lehrerwochenstunden gemäß Absatz 2 
eingesetzt werden. Darüber hinaus können bis zu fünf der gemäß 
Absatz 2 bereitgestellten Lehrerwochenstunden im Rahmen der 
konkreten Ausgestaltung der Profilschwerpunkte eingesetzt wer-
den für:

1.	 konzeptionelles Arbeiten,

2.	 die Erstellung von Unterrichtsmaterialien,

3.	 die Entwicklung von Angeboten für andere Schulen,

4.	 die Durchführung von Wettbewerben,

5.	 die Betreuung von außerunterrichtlichen Projekten,

6.	 Beratung und Diagnostik sowie

7.	 Netzwerkarbeit.

Teil 3 
Berufliche Schulen

§ 7 
Grundbedarf für berufliche Schulen

(1) Die für den Unterricht, die betreuten Praktika sowie die münd-
lichen und praktischen Prüfungen erforderlichen Lehrerwochen-
stunden werden getrennt nach Lehrerwochenstunden für den theo
retischen und praktischen Unterricht ermittelt. Dazu ist die Anzahl 
der Schülerinnen und Schüler im jeweiligen Bildungsgang mit 
den Faktoren der Anlage zu multiplizieren. Die so ermittelten 
Lehrerwochenstunden werden anschließend addiert und bilden 
den Unterrichtsstundenpool.

Lehrerwochenstunden Theorie	 =	�Summe der Produkte aus 
der Schülerzahl und dem 
Faktor für den theoretischen 	
Unterricht je beruflichen 
Bildungsgang

Lehrerwochenstunden Fachpraxis	=	�Summe der Produkte aus 
der Schülerzahl und dem 
Faktor für den fach
praktischen Unterricht je 
beruflichen Bildungsgang

Unterrichtsstundenpool	 =	�Summe der Lehrerwochen-
stunden für Theorie und 
Fachpraxis.

(2) Aus dem Unterrichtsstundenpool sind unter Beachtung der 
Ausbildungsordnungen und Stundentafeln für die einzelnen Schul-



126	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018	 Nr. 7

arten und Bildungsgänge zuerst die dort ausgewiesenen Stunden 
den Lerngruppen zuzuordnen. Die verbleibenden Lehrerwochen-
stunden stehen für Teilungs- und Betreuungsstunden zur Verfü-
gung.

(3) Für die Absicherung der Beschulung von Schülerinnen und 
Schülern im Berufsvorbereitungsjahr für Ausländerinnen bezie-
hungsweise Ausländer werden den beruflichen Schulen, die die-
ses besondere Angebot durchführen, zusätzlich zum Grundbedarf 
gemäß Absatz 1 Stellenäquivalente zweckbezogen anhand des 
tatsächlichen Bedarfes gemäß der geltenden Stundentafel zur Ver-
fügung gestellt.

(4) Im Rahmen von Modellprojekten und für Erprobungszwecke 
können berufliche Schulen zusätzlich zum Grundbedarf gemäß 
Absatz 1 Stellenäquivalente zur Verfügung gestellt werden.

(5) Für die Bedarfsfeststellung bei beruflichen Schulen ist der 
Stichtag der amtlichen Schulstatistik entscheidend. In begründe-
ten Ausnahmefällen kann von vorgenannten Regelungen auch 
nach abgeschlossener Planung abgewichen werden.

§ 8 
Zuschläge für Zusatzbedarfe und inklusive Maßnahmen  

an beruflichen Schulen

(1) Für Zusatzbedarfe werden den beruflichen Schulen und der 
zuständigen Schulbehörde für Zuschläge mindestens 1 000 Leh-
rerwochenstunden je Schuljahr insbesondere für folgende Zwecke 
bereitgestellt:

1.	 Zusatzunterricht zur Erlangung der Fachhochschulreife,

2.	 von der obersten Schulbehörde genehmigte Landesfachklas-
sen der Berufsschule,

3.	 von der obersten Schulbehörde bestätigte Berufsgruppenklas-
sen der Berufsschule und

4.	 ergänzende Förderung von Schülerinnen und Schülern nicht-
deutscher Herkunftssprache mit Ausbildungsvertrag, die eine 
besondere Förderung in der deutschen Sprache benötigen. 
Diese Förderung dient dem Erwerb von Fachsprachenkennt-
nissen und gleichzeitig der Vertiefung der Deutschkenntnisse.

Die oberste Schulbehörde kann für diese Unterricht ergänzenden 
Unterstützungsmaßnahmen zweckbezogene Stundenkontingente 
und Richtwerte festlegen.

(2) Für besondere Angebote an beruflichen Schulen im Rahmen 
der „Strategie der Landesregierung zur Umsetzung der Inklusion 
im Bildungssystem in Mecklenburg-Vorpommern bis zum Jahr 
2023“ werden je Schuljahr mindestens elf Stellen für Lehrkräfte 
und acht Stellen für Personal mit sonderpädagogischer Aufgaben-
stellung bereitgestellt.

(3) Die zuständige Schulbehörde weist den beruflichen Schulen 
Lehrerwochenstunden für die Zwecke nach den Absätzen 1 und 2 
zu. Bei der Verteilung der Lehrerwochenstunden auf die Schulen 
sind insbesondere zu berücksichtigen:

1.	 Anzahl der teilnehmenden Schülerinnen und Schüler,

2.	 der individuelle Förderbedarf der Schülerinnen und Schüler,

3.	 die Dauer und der Umfang einer Fördermaßnahme,

4.	 die Förderform (Einzelförderung, Gruppenförderung oder Kom-
bination aus beiden Formen),

5.	 der Ort, an dem die Förderung stattfindet,

6.	 sozialraumbedingte Besonderheiten und

7.	 durch die oberste Schulbehörde gemäß Absatz 1 Satz 2 festge-
legte Stundenkontingente und Richtwerte.

Teil 4 
Gemeinsame Regelungen

§ 9 
Grundsätzliches

(1) Bei der Errichtung oder Organisationsänderung einer allge-
mein bildenden Schule oder eines Abendgymnasiums nach § 108 
des Schulgesetzes wird das Gesamtbudget unter Berücksichtigung 
der in dieser Verordnung getroffenen Regelungen durch die obers-
te Schulbehörde unter Beteiligung der zuständigen Schulbehörde 
neu festgelegt.

(2) Grundlage für die Verteilung von Lehrerwochenstunden sind 
die von der Schule im Schulinformations- und Planungssystem 
Mecklenburg-Vorpommern eingetragenen Daten.

(3) Ergeben sich bei der Berechnung von Budgets gemäß der §§ 1 
bis 8 Bruchteile von Stunden, so sind diese für jeden Tatbestand 
auf volle oder halbe Stunden abzurunden. Maßgeblich ist die erste 
Dezimalstelle nach dem Komma. Beträgt diese Dezimalstelle null 
bis vier, so ist auf die volle Lehrerwochenstunde abzurunden, be-
trägt sie fünf bis neun, so ist auf die halbe Lehrerwochenstunde 
abzurunden. Die Summe der Stundenbruchteile ist Teil des Stun-
denpools der obersten Schulbehörde gemäß § 11.

(4) Das Ergebnis der Bedarfsfeststellung und das Budget für den 
Zusatzbedarf wird den beruflichen Schulen spätestens 14 Tage 
nach dem Stichtag der amtlichen Schulstatistik mitgeteilt. Das 
verbindliche Gesamtbudget wird den allgemein bildenden Schu-
len und den Abendgymnasien für das Schuljahr 2018/2019 spätes-
tens am 1. Juni 2018 und für das Schuljahr 2019/2020 spätestens 
am 3. Juni 2019 zugewiesen.

§ 10 
Organisation des Unterrichts

(1) Im Rahmen der zugewiesenen Lehrerwochenstunden bilden 
die Schulen in eigener pädagogischer Verantwortung Klassen und 
Lerngruppen und entscheiden über die Organisation der individu-
ellen Förderung nach Maßgabe der festgestellten individuellen 
Bedarfe.

(2) Für die beruflichen Schulen gilt zusätzlich Folgendes:
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1.	 Fachklassen der Berufsschule werden nach Ausbildungsberu-
fen oder als Berufsgruppenklassen, in denen mehrere Lern-
gruppen affiner Ausbildungsberufe zusammengefasst werden, 
gebildet. Zur Sicherung der Unterrichtsversorgung ist in be-
rufs- und fachrichtungsübergreifenden Unterrichtsfächern 
und Lernbereichen klassenübergreifender Unterricht zu ertei-
len, sofern in den Rahmenlehrplänen gemeinsame Unter-
richtsinhalte ausgewiesen sind.

2.	 Die Schulen sind verpflichtet, vor der Bildung zusätzlicher 
Lerngruppen und vor der Teilung von Klassen und Lerngrup-
pen mit Schulen gleicher Bildungsgänge alle Umlenkungs-
möglichkeiten zur Auslastung freier Kapazitäten unter Beach-
tung der Schulentwicklungspläne zu nutzen. Der Schulträger 
ist zu beteiligen.

§ 11 
Stundenpool der obersten Schulbehörde

(1) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen für die allgemein 
bildenden Schulen werden bis zu 400 Lehrerwochenstunden für 
die außerschulischen Lernorte als Stundenpool zur Verfügung ge-
stellt. Aus diesem Stundenpool weist die oberste Schulbehörde 
den zuständigen Schulbehörden gezielt die Lehrerwochenstunden 
für die außerschulischen Lernorte zu.

(2) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen werden für die Er-
richtung von zusätzlichen Lerngruppen zum Erreichen des Schul-
abschlusses (freiwilliges 10. Schuljahr) an Förderschulen mit dem 
Förderschwerpunkt Lernen je Lerngruppe 33 Lehrerwochenstun-
den bereitgestellt. Die Errichtung der Lerngruppen bedarf der Zu-
stimmung der obersten Schulbehörde.

(3) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen werden für die 
Durchführung des besonderen schulischen Angebotes 9+ an Regi-
onalen Schulen und Gesamtschulen je Lerngruppe 18 Lehrerwo-
chenstunden bereitgestellt. Die Errichtung der Lerngruppen be-
darf der Zustimmung der obersten Schulbehörde.

(4) Im Rahmen der vorhandenen Ressourcen werden 73 Stellen 
für die Absicherung von Vertretungsunterricht zur Verfügung ge-
stellt. Die oberste Schulbehörde weist den zuständigen Schulbe-
hörden dafür im Rahmen des Gesamtbudgets Stellen aus diesem 
Stellenpool zu.

(5) Die im Rahmen der vorhandenen Ressourcen zusätzlich zu den 
gemäß den §§ 1 bis 10 verfügbaren Lehrerwochenstunden sowie 
die gemäß § 9 Absatz 3 der obersten Schulbehörde zur Verfügung 
stehenden Lehrerwochenstunden sind Bestandteil des Stunden-
pools der obersten Schulbehörde. Die oberste Schulbehörde kann 
den zuständigen Schulbehörden ein Budget an Lehrerwochen-
stunden aus diesem Stundenpool zuweisen. Diese Lehrerwochen-
stunden sind insbesondere für erforderliche Ausgleichsmaßnah-
men nach dem ersten Unterrichtstag, zum Beispiel infolge stei-
gender Schülerzahlen, zu verwenden. Weiterhin weist die oberste 
Schulbehörde aus diesem Stundenpool den Schulen über die zu-
ständigen Schulbehörden gezielt aufgrund örtlicher Besonderhei-
ten, zur Deckung eines begründeten örtlichen Bedarfs oder auf-
grund besonderer pädagogischer Bedürfnisse Lehrerwochenstun-
den zu. Die Summe der Stundenbruchteile gemäß § 9 Absatz 3 ist 
für Schulen zu verwenden, die nachweislich einen besonderen 
Bedarf haben. Über die Verteilung dieser Stundenbruchteile auf 
einzelne Schulen und über ihre Nutzung entscheidet die zuständi-
ge Schulbehörde. Der Bezirkspersonalrat, die Gleichstellungsbe-
auftragte sowie die Schwerbehindertenvertretung sind zu beteili-
gen.

§ 12 
Haushaltsvorbehalt

Die mit dieser Verordnung in Aussicht gestellten Lehrerwochen-
stunden stehen unter Haushaltsvorbehalt und werden ausschließ-
lich im Rahmen der im Einzelplan des Ministeriums für Bildung, 
Wissenschaft und Kultur zur Verfügung stehenden Haushaltsmit-
tel bereitgestellt.

§ 13 
Anlage

Die Anlage ist Bestandteil dieser Verordnung.

§ 14 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt für die Schuljahre 2018/2019 und 2019/2020 
am Tag nach der Verkündung in Kraft und am 31. Juli 2020 außer 
Kraft.

Schwerin, den 23. März 2018

Die Ministerin für Bildung, 
Wissenschaft und Kultur 

Birgit Hesse
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Anlage 
 
Berechnung des Grundbedarfs für berufliche Schulen 
 
1 2 3 4 5 

Lfd. 
Nr. Schulart/Bildungsgang 

Jahr-
gangs-
stufe 

Lehrerwochen-
stunden je 
Schülerin/ 
Schüler,  
Theorie 

Lehrerwochen-
stunden je 
Schülerin/ 
Schüler, 
Fachpraxis 

1. Berufsschule (BS)    
1.1 Berufsvorbereitungsjahr (BVJ 1) 1 0,778 2,000 

1.2 Berufsvorbereitungsjahr Sonderpädagogik 
(BVJ 2) 

1 und 2 0,833 2,000 

1.3 Berufsvorbereitungsjahr Aussiedlerinnen/ 
Ausländerinnen beziehungsweise 
Aussiedler/Ausländer (BVJA) 
 
Berufsvorbereitungsjahr Aussiedlerinnen/ 
Ausländerinnen beziehungsweise 
Aussiedler/Ausländer (BVJA) 

1 
 
 
 
2 

 
 
 

Zuschlag gemäß § 7 Absatz 3 
 
 
 

1.4 Berufsausbildung vorbereitender 
Bildungsgang (BVB) 

1 0,722 0 

1.5 Berufsschule (BS) 1 bis 3  
4 

0,591 
0,350 

0 
0 

1.6 Berufsschule (BS), Bildungsgänge gemäß 
§ 66 des Berufsbildungsgesetzes und § 42m 
der Handwerksordnung (Werker und  
Helferinnen/Helfer sowie Fachpraktiker) 

1 bis 3 0,722 0 

1.7 Berufsbildungswerk (BBW) 1 bis 3 1,000 0 
1.8 Justizvollzugsanstalt (JVA) 1 bis 3 1,000 0 

2. Berufsfachschule (BFS)    

2.1 Kinderpflegerin/Kinderpfleger 1 bis 3 0,633 0,714 
2.2 Hauswirtschaft 1 bis 3 0,500 1,575 

2.3 Masseurin/Masseur und medizinische 
Bademeisterin/medizinischer Bademeister 

1 und 2 0,849 0,827 

2.4 Kranken- und Altenpflegehelferin/ 
Kranken- und Altenpflegehelfer 

1 
2 

0,307 
0,047 

1,352 
0,571 

3. Höhere Berufsfachschule  
(HBFS) 

   

3.1 Wirtschaft (kaufmännische Assistenz) 1 und 2 
3 

1,167 
0,042 

0,417 
0 

3.2 Gewerbe (technische Assistenz und 
Kosmetik) 

1 und 2 
3 

0,958 
0,042 

0,833 
0 

3.3 Gesundheits- und Krankenpflegerin/ 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
 
Gesundheits- und Krankenpflegerin/ 
Gesundheits- und Krankenpfleger (Duales 

1 bis 3 
 
 
1  
2 

0,639 
 
 

0,687 
0,182 

0,486 
 
 

0,431 
0,227 
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Studium) 3 
4 
5 

0,594 
0,234 
0,219 

0,385 
0,148 
0,266 

3.4 Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerin/ 
Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger 

1 bis 3 0,639 0,486 

3.5 Hebamme 1 bis 3 0,662 1,302 
3.6 Physiotherapeutin/Physiotherapeut 1 bis 3 0,712 1,012 
3.7 Medizinisch-technische Laboratoriums-

assistentin/  
Medizinisch-technischer Laboratoriums-
assistent 

1 bis 3 0,576 1,384 

3.8 Medizinisch-technische Assistentin für 
Funktionsdiagnostik/  
Medizinisch-technischer Assistent für 
Funktionsdiagnostik 

1 bis 3 0,833 1,278 

3.9 Medizinisch-technische Radiologie-
assistentin/  
Medizinisch-technischer Radiologie-
assistent 

1 bis 3 0,557 1,410 

3.10 Diätassistentin/Diätassistent 1 bis 3 0,715 1,004 
3.11 Ergotherapeutin/Ergotherapeut 1 bis 3 0,679 0,921 
3.12 Orthoptistin/Orthoptist 1 bis 3 1,007 3,315 
3.13 Logopädin/Logopäde 1 bis 3 1,069 2,519 
3.14 Altenpflegerin/Altenpfleger 

 
Altenpflegerin/Altenpfleger (Duales Studium) 

1 bis 3 
 
1  
2 
3 
4 
5 

0,639 
 

0,687 
0,182 
0,594 
0,234 
0,219 

0,475 
 

0,431 
0,227 
0,385 
0,148 
0,232 

3.15 Pharmazeutisch-technische Assistentin/ 
Pharmazeutisch-technischer Assistent 

1 bis 2 0,740 1,591 

3.16 Medizinische Dokumentarin/ 
Medizinischer Dokumentar 

1 bis 3 0,559 0,628 

3.17 Familienpflegerin/Familienpfleger 1 bis 3 0,701 0,433 
3.18 Sozialassistentin/Sozialassistent 1 und 2 1,346 0 
4.  Fachgymnasium (FGy)    
 alle Fachrichtungen  1 bis 3 

bzw. 4 
1,551 

 
0 
0 

5. Fachoberschule (FOS)    
 alle Fachrichtungen  1 1,462 0 
6. Fachschule (FS)    
6.1 Technik, Wirtschaft 

 
Teilzeit (berufsbegleitend, 4 Jahre) 
 
 
Teilzeit (berufsbegleitend, 3 Jahre) 

1 und 2 
 

3 und 4 
 
 

1 bis 3 

1,500 
 

0,708 
 

 
0,944 

0 
 

0 
 
 
0 

6.2 Erzieherin/Erzieher 
 
 
 
 
 Teilzeit  

1 und 2 
 

 
 
 

1 bis 4 

1,346 
 

 
 
 

0,700 

0 
 

 
 
 
0 
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6.3 Heilerziehungspflegerin/ 
Heilerziehungspfleger 
 
 
 Teilzeit  

1 und 2 
 
 
 

1 bis 4 

1,346 
 
 
 

0,700 

0 
 
 
 
0 

6.4 Nautische Wachoffizierin/Nautischer 
Wachoffizier, Erste Offizierin/Erster Offizier, 
Regelausbildung 
 
            verkürzte Ausbildung 

1 und 2 
 
 
 
1 

2,030 
 
 
 

2,030 

0 
 
 
 
0 

6.5 Nautische Wachoffizierin/Nautischer 
Wachoffizier, Erste Offizierin/Erster Offizier 
mit Vorbereitung auf den Erwerb des 
Befähigungszeugnisses Schiffsmaschinistin/ 
Schiffsmaschinist 

1 2,200 0 

6.6 Offizierin/Offizier, Kapitänin/Kapitän 
nationale Fahrt 

1 1,040 0 

6.7 Kapitänin/Kapitän auf Fischereifahrzeugen 
in der Küstenfischerei (BKü) 

1 und 2 0,775 0 

6.8 Technische Wachoffizierin/Technischer 
Wachoffizier, Zweite Offizierin/Zweiter 
Offizier, Regelausbildung 
 
              verkürzte Ausbildung 

1 und 2 
 
 
 
1 

2,050 
 
 
 

2,050 

0 
 
 
 
0 

6.9 Schiffsmaschinistin/Schiffsmaschinist 
 
                              beschränkt 

1 
 
1 

0,570 
 

0,300 

0 
 
0 

 
 



Nr. 7	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 25. April 2018	 131

Artikel 1

§ 1 Absatz 1 der Pflichtstundenzahlermäßigungsverordnung vom 
25. Juni 2010 (GVOBl. M-V S. 363), die zuletzt durch die Verord-
nung vom 16. Juni 2015 (GVOBl. M-V S. 151) geändert worden 
ist, wird wie folgt gefasst:

„(1) Für die gemäß § 77 Absatz 2 des Personalvertretungsgesetzes 
zu bildenden Personalräte der Lehrkräfte der Schulen wird die 
Pflichtstundenermäßigung für die Mitglieder eines Personalrates 
insgesamt, unabhängig von der Zahl der Mitglieder eines Perso-
nalrates, wie folgt gewährt:

1.	 bei Dienststellen mit mindestens fünf wahlberechtigten Lehr-
kräften eine Ermäßigungsstunde,

2.	 bei Dienststellen mit mindestens 21 wahlberechtigten Lehr-
kräften zwei Ermäßigungsstunden und

3.	 bei Dienststellen mit mindestens 51 wahlberechtigten Lehr-
kräften drei Ermäßigungsstunden.

Maßgebend für die Anzahl der Lehrkräfte ist das jeweilige Schul-
jahr. Eine vorläufige Zuweisung der Ermäßigungsstunden erfolgt 
zum ersten Schultag. Als Stichtag für die endgültige Berechnung 
der Anzahl der wahlberechtigten Lehrkräfte gilt der Tag der amt-
lichen Schulstatistik. Lehrkräfte werden jeweils an der Stamm-
dienststelle berücksichtigt, es sei denn, eine Abordnung erfolgt 
mit dem überwiegenden Beschäftigungsumfang. In diesem Fall 
erfolgt die Berücksichtigung nur an der aufnehmenden Schule.
Der zuständige Personalrat entscheidet durch Beschluss, in wel-
chem Umfang welchem Mitglied eine Ermäßigung im Rahmen 
der oben genannten Regelungen zu gewähren ist.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Dritte Verordnung zur Änderung der  
Pflichtstundenzahlermäßigungsverordnung*

Vom 6. April 2018

Aufgrund des § 80 Absatz 4 des Personalvertretungsgesetzes vom 24. Februar 1993 (GVOBl. M-V S. 125, 176, 300; 1994 S. 858), das 
zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 16. Dezember 2010 (GVOBl. M-V S. 730, 758) geändert worden ist, verordnet das Ministe-
rium für Bildung, Wissenschaft und Kultur:

_____	
*  Ändert VO vom 25. Juni 2010; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 2035 - 1 - 7

Schwerin, den 6. April 2018

Die Ministerin für Bildung, 
Wissenschaft und Kultur 

Birgit Hesse
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Artikel 1

Die Landesverordnung über die Aufteilung und Auszahlung des 
Gemeindeanteils an der Einkommensteuer und die Abführung 	
der Gewerbesteuerumlage vom 6. August 1997 (GVOBl. M-V 	
S. 347), die zuletzt durch die Verordnung vom 16. Dezember 2014 
(GVOBl. M-V S. 656) geändert worden ist, wird wie folgt geän-
dert:

1.	 In § 3 Absatz 1 Satz 2, § 4 Absatz 1 Satz 4, § 5 Absatz 2 und 	
§ 6 Absatz 2 wird jeweils das Wort „Sport“ durch das Wort 
„Europa“ und in § 9 das Wort „Innenministerium“ durch die 
Wörter „Ministerium für Inneres und Europa“ ersetzt.

2.	 Die Anlage zu § 1 erhält die aus der Anlage zu dieser Verord-
nung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2018 in Kraft.

Siebente Landesverordnung zur Änderung der Landesverordnung über  
die Aufteilung und Auszahlung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer und  

die Abführung der Gewerbesteuerumlage*

Vom 14. April 2018

Aufgrund des § 2 des Gemeindefinanzreformgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. März 2009 (BGBl. I S. 502), das 
zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 21. November 2016 (BGBl. I S. 2613) geändert worden ist, in Verbindung mit der Einkom-
mensteuerschlüsselzahlenermittlungsverordnung vom 27. September 2017 (BGBl. I S. 3517) verordnet die Landesregierung:

_____	
*  Ändert LVO vom 6. August 1997; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 605 - 1 - 2

Schwerin, den 14. April 2018

Die Ministerpräsidentin 
Manuela Schwesig

	 Der Minister für Inneres und Europa	 Der Finanzminister 
	 Lorenz Caffier	 Mathias Brodkorb

Anlage
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Anlage

zu § 1 

Schlüsselzahl
EST

Kreisfreie Städte

13003000 Rostock, Hansestadt 0,1406704
13004000 Schwerin, Landeshauptstadt 0,0693785

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte
13071001 Alt Schwerin 0,0002566
13071002 Altenhagen 0,0001367
13071003 Altenhof 0,0001554
13071004 Altentreptow, Stadt 0,0029497
13071005 Ankershagen 0,0003158
13071006 Bartow 0,0001978
13071007 Basedow 0,0003726
13071008 Beggerow 0,0002212
13071009 Beseritz 0,0000444
13071010 Blankenhof 0,0005102
13071011 Blankensee 0,0010135
13071012 Blumenholz 0,0005378
13071013 Bollewick 0,0003354
13071014 Borrentin 0,0003450
13071015 Bredenfelde 0,0000691
13071016 Breesen 0,0002841
13071017 Breest 0,0000778
13071018 Briggow 0,0002393
13071019 Brunn 0,0006317
13071020 Buchholz 0,0000686
13071021 Burg Stargard, Stadt 0,0037379
13071022 Burow 0,0005413
13071023 Bütow 0,0002037
13071025 Carpin 0,0005847
13071026 Cölpin 0,0004884
13071027 Dargun, Stadt 0,0021813
13071028 Datzetal 0,0005467
13071029 Demmin, Hansestadt 0,0051883
13071030 Duckow 0,0001320
13071032 Faulenrost 0,0003444
13071033 Feldberger Seenlandschaft 0,0021613
13071034 Fincken 0,0002317
13071035 Friedland, Stadt 0,0026438
13071036 Fünfseen 0,0006258
13071037 Galenbeck 0,0005239
13071038 Genzkow 0,0001096
13071039 Gielow 0,0006132
13071041 Gnevkow 0,0001839
13071042 Godendorf 0,0001440
13071043 Göhren-Lebbin 0,0003471
13071044 Golchen 0,0001401
13071045 Gotthun 0,0001849
13071046 Grabow-Below 0,0000412
13071047 Grabowhöfe 0,0008617
13071048 Grammentin 0,0001389
13071049 Grapzow 0,0002041
13071050 Grischow 0,0001413
13071053 Groß Kelle 0,0000505
13071054 Groß Miltzow 0,0004953
13071055 Groß Nemerow 0,0010150
13071056 Groß Plasten 0,0004156
13071057 Groß Teetzleben 0,0004671
13071058 Grünow 0,0001457
13071059 Gültz 0,0002400
13071060 Gülzow 0,0001680
13071063 Hohen Wangelin 0,0002908
13071064 Hohenbollentin 0,0000745
13071065 Hohenmocker 0,0001975
13071066 Hohenzieritz 0,0003156
13071067 Holldorf 0,0007186
13071068 Ivenack 0,0004399
13071069 Jabel 0,0003288
13071070 Jürgenstorf 0,0005056
13071071 Kargow 0,0004433
13071072 Kentzlin 0,0001391
13071073 Kieve 0,0000594
13071074 Kittendorf 0,0001192
13071075 Klein Vielen 0,0004335
13071076 Kletzin 0,0004537
13071077 Klink 0,0007430
13071078 Klocksin 0,0001331
13071079 Knorrendorf 0,0003376

Gemeinde-Nr. Gemeinde

Schlüsselzahlen für die Aufteilung der Gemeindeanteile an der 
Einkommensteuer 2018, 2019 und 2020
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13071080 Kratzeburg 0,0002495
13071081 Kriesow 0,0001364
13071083 Kublank 0,0000938
13071084 Kummerow 0,0002876
13071087 Lärz 0,0002017
13071088 Leizen 0,0002678
13071089 Lindenberg 0,0001337
13071090 Lindetal 0,0005689
13071091 Ludorf 0,0003375
13071092 Malchin, Stadt 0,0035378
13071093 Malchow, Stadt 0,0032037
13071095 Massow 0,0000796
13071096 Meesiger 0,0001034
13071097 Melz 0,0001775
13071099 Mirow, Stadt 0,0019066
13071100 Möllenbeck 0,0002984
13071101 Möllenhagen 0,0008101
13071102 Mölln 0,0002874
13071103 Moltzow 0,0005083
13071104 Neddemin 0,0002300
13071105 Neetzka 0,0001032
13071107 Neubrandenburg, Stadt 0,0427546
13071108 Neuenkirchen 0,0010929
13071109 Neukalen, Stadt 0,0008176
13071110 Neustrelitz, Stadt 0,0122321
13071111 Neverin 0,0009971
13071112 Nossendorf 0,0003084
13071113 Nossentiner Hütte 0,0003571
13071114 Penkow 0,0001609
13071115 Penzlin, Stadt 0,0023632
13071116 Petersdorf 0,0000757
13071117 Pragsdorf 0,0003598
13071118 Priborn 0,0001655
13071119 Priepert 0,0001410
13071120 Pripsleben 0,0001108
13071122 Rechlin 0,0010930
13071123 Ritzerow 0,0002133
13071124 Röbel/Müritz, Stadt 0,0026380
13071125 Röckwitz 0,0001593
13071127 Rosenow 0,0005350
13071128 Sarow 0,0003107
13071130 Schönbeck 0,0002324
13071131 Schönfeld 0,0001861
13071132 Schönhausen 0,0000928
13071133 Schwarz 0,0001821
13071135 Siedenbollentin 0,0002944
13071136 Siedenbrünzow 0,0002286
13071137 Sietow 0,0003562
13071138 Silz 0,0002324
13071139 Sommersdorf 0,0001334
13071140 Sponholz 0,0004465
13071141 Staven 0,0002121
13071142 Stavenhagen, Reuterstadt, Stadt 0,0029640
13071143 Stuer 0,0001165
13071144 Torgelow am See 0,0003527
13071145 Trollenhagen 0,0009206
13071146 Tützpatz 0,0002299
13071147 Userin 0,0004843
13071148 Utzedel 0,0002375
13071149 Varchentin 0,0001428
13071150 Verchen 0,0002104
13071152 Vipperow 0,0002111
13071153 Voigtsdorf 0,0000728
13071154 Vollrathsruhe 0,0001805
13071155 Walow 0,0002472
13071156 Waren (Müritz), Stadt 0,0125142
13071157 Warrenzin 0,0001963
13071158 Werder 0,0002726
13071159 Wesenberg, Stadt 0,0015202
13071160 Wildberg 0,0002600
13071161 Woggersin 0,0006247
13071162 Wokuhl-Dabelow 0,0003081
13071163 Wolde 0,0002712
13071164 Woldegk, Stadt 0,0020551
13071165 Wredenhagen 0,0002235
13071166 Wulkenzin 0,0014420
13071167 Wustrow 0,0003142
13071168 Zepkow 0,0000683
13071169 Zettemin 0,0001146
13071170 Zirzow 0,0002108
13071171 Zislow 0,0001084
13071172 Peenehagen 0,0006172
13071173 Kuckssee 0,0003653
13071174 Schloen-Dratow 0,0004206

Landkreis Rostock
13072001 Admannshagen-Bargeshagen 0,0030488



Nr. 7	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 25. April 2018	 135

Schlüsselzahl
ESTGemeinde-Nr. Gemeinde

13072002 Alt Bukow 0,0002099
13072003 Alt Sührkow 0,0001788
13072004 Altkalen 0,0003004
13072005 Am Salzhaff 0,0002970
13072006 Bad Doberan, Stadt 0,0073235
13072007 Bartenshagen-Parkentin 0,0011510
13072008 Bastorf 0,0006509
13072009 Baumgarten 0,0004708
13072010 Behren-Lübchin 0,0003617
13072011 Benitz 0,0003191
13072012 Bentwisch 0,0031246
13072013 Bernitt 0,0007766
13072014 Biendorf 0,0005799
13072015 Blankenhagen 0,0008777
13072016 Boddin 0,0001341
13072017 Börgerende-Rethwisch 0,0015426
13072018 Bröbberow 0,0004235
13072019 Broderstorf 0,0043329
13072020 Bützow, Stadt 0,0038465
13072021 Cammin 0,0006515
13072022 Carinerland 0,0004332
13072023 Dahmen 0,0002102
13072024 Dalkendorf 0,0001122
13072025 Diekhof 0,0005009
13072026 Dobbin-Linstow 0,0002290
13072027 Dolgen am See 0,0005169
13072028 Dreetz 0,0001418
13072029 Dummerstorf 0,0061692
13072030 Elmenhorst/Lichtenhagen 0,0040119
13072031 Finkenthal 0,0001484
13072032 Gelbensande 0,0011372
13072033 Glasewitz 0,0002020
13072034 Gnewitz 0,0001082
13072035 Gnoien, Stadt 0,0010622
13072036 Graal-Müritz 0,0029058
13072037 Grammow 0,0000911
13072038 Groß Roge 0,0003396
13072039 Groß Schwiesow 0,0002055
13072040 Groß Wokern 0,0006124
13072041 Groß Wüstenfelde 0,0005602
13072042 Gülzow-Prüzen 0,0009425
13072043 Güstrow, Stadt 0,0154638
13072044 Gutow 0,0006599
13072045 Hohen Demzin 0,0002253
13072046 Hohen Sprenz 0,0003252
13072047 Hohenfelde 0,0006405
13072048 Hoppenrade 0,0003346
13072049 Jördenstorf 0,0005431
13072050 Jürgenshagen 0,0006951
13072051 Kassow 0,0002018
13072052 Kirch Mulsow 0,0001804
13072053 Klein Belitz 0,0005203
13072055 Klein Upahl 0,0002299
13072056 Krakow am See, Stadt 0,0017300
13072057 Kritzmow 0,0040105
13072058 Kröpelin, Stadt 0,0023721
13072059 Kuchelmiß 0,0002854
13072060 Kühlungsborn, Stadt 0,0048539
13072061 Kuhs 0,0002134
13072062 Laage, Stadt 0,0036582
13072063 Lalendorf 0,0018116
13072064 Lambrechtshagen 0,0026503
13072066 Lelkendorf 0,0002025
13072067 Lohmen 0,0003820
13072068 Lühburg 0,0000791
13072069 Lüssow 0,0006629
13072071 Mistorf 0,0002935
13072072 Mönchhagen 0,0011887
13072073 Mühl Rosin 0,0009860
13072074 Neubukow, Stadt 0,0017318
13072075 Nienhagen 0,0019930
13072076 Nustrow 0,0000778
13072077 Papendorf 0,0026704
13072078 Penzin 0,0000979
13072079 Plaaz 0,0003905
13072080 Pölchow 0,0009111
13072081 Poppendorf 0,0007369
13072082 Prebberede 0,0003822
13072083 Reddelich 0,0005798
13072084 Reimershagen 0,0001471
13072085 Rerik, Stadt 0,0012114
13072086 Retschow 0,0007822
13072087 Roggentin 0,0027721
13072088 Rövershagen 0,0024648
13072089 Rühn 0,0004644
13072090 Rukieten 0,0002713
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13072091 Sanitz 0,0044971
13072092 Sarmstorf 0,0003077
13072093 Satow 0,0041050
13072094 Schorssow 0,0002137
13072095 Schwaan, Stadt 0,0028487
13072096 Schwasdorf 0,0002636
13072097 Selpin 0,0002290
13072098 Stäbelow 0,0015968
13072099 Steffenshagen 0,0003090
13072101 Steinhagen 0,0004050
13072102 Stubbendorf 0,0000657
13072103 Sukow-Levitzow 0,0002580
13072104 Tarnow 0,0005548
13072105 Tessin, Stadt 0,0020147
13072106 Teterow, Stadt 0,0040076
13072107 Thelkow 0,0002900
13072108 Thulendorf 0,0005449
13072109 Thürkow 0,0001772
13072110 Vorbeck 0,0002076
13072111 Walkendorf 0,0001780
13072112 Wardow 0,0008197
13072113 Warnkenhagen 0,0001874
13072114 Warnow 0,0005358
13072116 Wiendorf 0,0005507
13072117 Wittenbeck 0,0005933
13072118 Zarnewanz 0,0002667
13072119 Zehna 0,0003065
13072120 Zepelin 0,0002892
13072121 Ziesendorf 0,0011733

Landkreis Vorpommern-Rügen
13073001 Ahrenshagen-Daskow 0,0012252
13073002 Ahrenshoop 0,0004909
13073003 Altefähr 0,0008533
13073004 Altenkirchen 0,0003078
13073005 Altenpleen 0,0005297
13073006 Baabe 0,0004271
13073007 Bad Sülze, Stadt 0,0008229
13073009 Barth, Stadt 0,0034734
13073010 Bergen auf Rügen, Stadt 0,0077571
13073011 Binz 0,0030190
13073012 Born a. Darß 0,0005982
13073013 Breege 0,0003197
13073014 Buschvitz 0,0001711
13073015 Dettmannsdorf 0,0005506
13073016 Deyelsdorf 0,0002274
13073017 Dierhagen 0,0009548
13073018 Divitz-Spoldershagen 0,0001812
13073019 Dranske 0,0005624
13073020 Drechow 0,0001418
13073021 Dreschvitz 0,0003748
13073022 Eixen 0,0003487
13073023 Elmenhorst 0,0003865
13073024 Franzburg, Stadt 0,0006228
13073025 Fuhlendorf 0,0004030
13073027 Garz/Rügen, Stadt 0,0010764
13073028 Gingst 0,0005603
13073029 Glewitz 0,0002921
13073030 Glowe 0,0005548
13073031 Göhren 0,0006351
13073032 Grammendorf 0,0002745
13073033 Gransebieth 0,0003178
13073034 Gremersdorf-Buchholz 0,0002464
13073035 Grimmen, Stadt 0,0044774
13073036 Groß Kordshagen 0,0001583
13073037 Groß Mohrdorf 0,0005569
13073038 Gustow 0,0003316
13073039 Hugoldsdorf 0,0000324
13073040 Insel Hiddensee 0,0005781
13073041 Jakobsdorf 0,0002592
13073042 Karnin 0,0001450
13073043 Kenz-Küstrow 0,0002782
13073044 Klausdorf 0,0005744
13073045 Kluis 0,0002407
13073046 Kramerhof 0,0017374
13073047 Kummerow 0,0001306
13073048 Lancken-Granitz 0,0001854
13073049 Lietzow 0,0001343
13073050 Lindholz 0,0003226
13073051 Löbnitz 0,0002933
13073052 Lohme 0,0002940
13073053 Lüdershagen 0,0002720
13073054 Lüssow 0,0007091
13073055 Marlow, Stadt 0,0027584
13073057 Millienhagen-Oebelitz 0,0000860
13073058 Neu Bartelshagen 0,0001743
13073059 Neuenkirchen 0,0001893
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13073060 Niepars 0,0011155
13073061 Pantelitz 0,0005649
13073062 Papenhagen 0,0003505
13073063 Parchtitz 0,0004073
13073064 Patzig 0,0002440
13073065 Poseritz 0,0005844
13073066 Preetz 0,0008912
13073067 Prerow 0,0009149
13073068 Prohn 0,0014763
13073069 Pruchten 0,0004585
13073070 Putbus, Stadt 0,0024569
13073071 Putgarten 0,0000957
13073072 Ralswiek 0,0001463
13073073 Rambin 0,0006571
13073074 Rappin 0,0001863
13073075 Ribnitz-Damgarten, Stadt 0,0085248
13073076 Richtenberg, Stadt 0,0006362
13073077 Saal 0,0006893
13073078 Sagard 0,0013157
13073079 Samtens 0,0009880
13073080 Sassnitz, Stadt 0,0046529
13073081 Schaprode 0,0002273
13073082 Schlemmin 0,0001337
13073083 Sehlen 0,0005508
13073084 Sellin 0,0011661
13073085 Semlow 0,0002584
13073086 Splietsdorf 0,0002895
13073087 Steinhagen 0,0021214
13073088 Stralsund, Hansestadt 0,0338712
13073089 Süderholz 0,0025041
13073090 Sundhagen 0,0034078
13073092 Trent 0,0002926
13073093 Tribsees, Stadt 0,0010132
13073094 Trinwillershagen 0,0004677
13073095 Ummanz 0,0002923
13073096 Velgast 0,0007682
13073097 Weitenhagen 0,0001365
13073098 Wendisch Baggendorf 0,0002641
13073099 Wendorf 0,0008583
13073100 Wieck a. Darß 0,0004352
13073101 Wiek 0,0005501
13073102 Wittenhagen 0,0007047
13073103 Wustrow 0,0009551
13073104 Zarrendorf 0,0008248
13073105 Zingst 0,0017096
13073106 Zirkow 0,0003395
13073107 Mönchgut 0,0007026

Landkreis Nordwestmecklenburg
13074001 Alt Meteln 0,0010458
13074002 Bad Kleinen 0,0021644
13074003 Barnekow 0,0003754
13074004 Benz 0,0002893
13074005 Bernstorf 0,0001699
13074006 Bibow 0,0001560
13074007 Blowatz 0,0006362
13074008 Bobitz 0,0015185
13074009 Boiensdorf 0,0003295
13074010 Boltenhagen 0,0014183
13074012 Brüsewitz 0,0017532
13074013 Carlow 0,0009229
13074014 Cramonshagen 0,0005030
13074015 Dalberg-Wendelstorf 0,0005793
13074016 Damshagen 0,0008092
13074017 Dassow, Stadt 0,0027838
13074018 Dechow 0,0002166
13074019 Dorf Mecklenburg 0,0027401
13074020 Dragun 0,0005817
13074021 Gadebusch, Stadt 0,0032278
13074022 Gägelow 0,0019120
13074023 Glasin 0,0003720
13074024 Gottesgabe 0,0006254
13074025 Grambow 0,0006793
13074026 Grevesmühlen, Stadt 0,0058788
13074027 Grieben 0,0001005
13074028 Groß Molzahn 0,0002670
13074029 Groß Siemz 0,0002443
13074030 Groß Stieten 0,0002719
13074031 Hohen Viecheln 0,0004387
13074032 Hohenkirchen 0,0007856
13074033 Holdorf 0,0002323
13074034 Hornstorf 0,0007084
13074035 Insel Poel 0,0017364
13074036 Jesendorf 0,0002177
13074037 Kalkhorst 0,0010937
13074038 Klein Trebbow 0,0008524
13074039 Klütz, Stadt 0,0017989
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13074040 Kneese 0,0001646
13074042 Königsfeld 0,0005777
13074043 Krembz 0,0005004
13074044 Krusenhagen 0,0003864
13074045 Lockwisch 0,0003751
13074046 Lübberstorf 0,0001290
13074047 Lübow 0,0011668
13074048 Lübstorf 0,0014465
13074049 Lüdersdorf 0,0047864
13074050 Lützow 0,0011562
13074052 Menzendorf 0,0001615
13074053 Metelsdorf 0,0004147
13074054 Mühlen Eichsen 0,0006552
13074056 Neuburg 0,0011616
13074057 Neukloster, Stadt 0,0021873
13074058 Niendorf 0,0002559
13074060 Passee 0,0000981
13074061 Perlin 0,0002566
13074062 Pingelshagen 0,0007339
13074063 Plüschow 0,0003153
13074064 Pokrent 0,0005225
13074065 Rehna, Stadt 0,0021711
13074066 Rieps 0,0002797
13074067 Roduchelstorf 0,0001582
13074068 Roggendorf 0,0006117
13074069 Roggenstorf 0,0003522
13074070 Rögnitz 0,0001125
13074071 Rüting 0,0003911
13074072 Schildetal 0,0004833
13074073 Schlagsdorf 0,0008616
13074074 Schönberg, Stadt 0,0028506
13074075 Seehof 0,0009659
13074076 Selmsdorf 0,0023453
13074077 Testorf-Steinfort 0,0003987
13074078 Thandorf 0,0001634
13074079 Upahl 0,0006414
13074080 Utecht 0,0004687
13074081 Veelböken 0,0003458
13074082 Ventschow 0,0003576
13074084 Warin, Stadt 0,0016548
13074085 Warnow 0,0004344
13074087 Wismar, Hansestadt 0,0242072
13074088 Zickhusen 0,0003838
13074089 Zierow 0,0006056
13074090 Zurow 0,0007862
13074091 Züsow 0,0001845
13074092 Wedendorfersee 0,0003693
13074093 Stepenitztal 0,0011512

Landkreis Vorpommern-Greifswald
13075001 Ahlbeck 0,0002974
13075002 Alt Tellin 0,0002199
13075003 Altwarp 0,0001978
13075004 Altwigshagen 0,0002002
13075005 Anklam, Stadt 0,0059429
13075006 Bandelin 0,0002559
13075007 Bargischow 0,0001892
13075008 Behrenhoff 0,0004518
13075009 Bentzin 0,0003606
13075010 Benz 0,0005438
13075011 Bergholz 0,0001243
13075012 Blankensee 0,0001719
13075013 Blesewitz 0,0001159
13075015 Boldekow 0,0003251
13075016 Boock 0,0002108
13075017 Brietzig 0,0000727
13075018 Brünzow 0,0004552
13075020 Bugewitz 0,0001036
13075021 Buggenhagen 0,0000788
13075022 Butzow 0,0003169
13075023 Daberkow 0,0001298
13075025 Dargelin 0,0002032
13075026 Dargen 0,0002424
13075027 Dersekow 0,0006211
13075028 Diedrichshagen 0,0004834
13075029 Ducherow 0,0009311
13075031 Eggesin, Stadt 0,0027063
13075032 Fahrenwalde 0,0001380
13075033 Ferdinandshof 0,0010088
13075034 Garz 0,0000874
13075035 Glasow 0,0000459
13075036 Görmin 0,0004614
13075037 Grambin 0,0002405
13075038 Grambow 0,0003578
13075039 Greifswald, Hansestadt 0,0382766
13075040 Gribow 0,0000722
13075041 Groß Kiesow 0,0007066
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13075042 Groß Luckow 0,0000670
13075043 Groß Polzin 0,0002144
13075044 Gützkow, Stadt 0,0014263
13075045 Hammer a.d. Uecker 0,0001740
13075046 Hanshagen 0,0007124
13075048 Heinrichswalde 0,0001696
13075049 Heringsdorf 0,0046602
13075050 Hinrichshagen 0,0006771
13075051 Hintersee 0,0001524
13075053 Iven 0,0000671
13075054 Jarmen, Stadt 0,0011562
13075055 Jatznick 0,0010759
13075056 Kamminke 0,0000737
13075057 Karlsburg 0,0008059
13075058 Karlshagen 0,0018675
13075059 Katzow 0,0003417
13075060 Kemnitz 0,0007689
13075061 Klein Bünzow 0,0003574
13075063 Koblentz 0,0001045
13075065 Korswandt 0,0002704
13075066 Koserow 0,0009234
13075067 Krackow 0,0002199
13075068 Krien 0,0002618
13075069 Kröslin 0,0010805
13075070 Kruckow 0,0002259
13075071 Krugsdorf 0,0002535
13075072 Krummin 0,0001443
13075073 Krusenfelde 0,0000509
13075074 Lassan, Stadt 0,0005428
13075075 Leopoldshagen 0,0002525
13075076 Levenhagen 0,0002552
13075078 Liepgarten 0,0004611
13075079 Löcknitz 0,0012230
13075080 Loddin 0,0006103
13075081 Loissin 0,0005771
13075082 Loitz, Stadt 0,0019536
13075083 Lubmin 0,0015895
13075084 Lübs 0,0001419
13075085 Luckow 0,0002160
13075086 Lühmannsdorf 0,0003913
13075087 Lütow 0,0002118
13075088 Medow 0,0002308
13075089 Meiersberg 0,0002245
13075090 Mellenthin 0,0002125
13075091 Mesekenhagen 0,0009004
13075092 Mölschow 0,0005043
13075093 Mönkebude 0,0005036
13075094 Murchin 0,0004145
13075095 Nadrensee 0,0001066
13075097 Neu Boltenhagen 0,0002865
13075098 Neu Kosenow 0,0002539
13075101 Neuenkirchen 0,0002046
13075102 Neuenkirchen 0,0022879
13075103 Nieden 0,0000763
13075104 Papendorf 0,0000882
13075105 Pasewalk, Stadt 0,0051283
13075106 Peenemünde 0,0001355
13075107 Penkun, Stadt 0,0007804
13075108 Plöwen 0,0001622
13075109 Polzow 0,0001505
13075110 Postlow 0,0001308
13075111 Pudagla 0,0002800
13075113 Ramin 0,0001965
13075114 Rankwitz 0,0002662
13075115 Rollwitz 0,0004786
13075116 Rossin 0,0000484
13075117 Rossow 0,0001390
13075118 Rothemühl 0,0001965
13075119 Rothenklempenow 0,0002433
13075120 Rubenow 0,0004705
13075121 Rubkow 0,0002629
13075122 Sarnow 0,0002021
13075123 Sassen-Trantow 0,0004480
13075124 Sauzin 0,0003532
13075125 Schmatzin 0,0001249
13075126 Schönwalde 0,0002420
13075127 Spantekow 0,0005237
13075128 Stolpe an der Peene 0,0001497
13075129 Stolpe auf Usedom 0,0002818
13075130 Strasburg (Uckermark), Stadt 0,0017566
13075131 Torgelow, Stadt 0,0044798
13075133 Trassenheide 0,0006351
13075134 Tutow 0,0004506
13075135 Ückeritz 0,0006651
13075136 Ueckermünde, Stadt 0,0045895
13075137 Usedom, Stadt 0,0005987
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13075138 Viereck 0,0006420
13075139 Vogelsang-Warsin 0,0001932
13075140 Völschow 0,0002146
13075141 Wackerow 0,0011110
13075142 Weitenhagen 0,0014276
13075143 Wilhelmsburg 0,0003359
13075144 Wolgast, Stadt 0,0057329
13075145 Wrangelsburg 0,0000903
13075146 Wusterhusen 0,0007059
13075147 Zemitz 0,0003013
13075148 Zempin 0,0004178
13075149 Zerrenthin 0,0001985
13075150 Ziethen 0,0002390
13075151 Zinnowitz 0,0021766
13075152 Zirchow 0,0001811
13075154 Züssow 0,0006106
13075155 Neetzow-Liepen 0,0003449

Landkreis Ludwigslust-Parchim
13076001 Alt Krenzlin 0,0004589
13076002 Alt Zachun 0,0002404
13076003 Balow 0,0001586
13076004 Bandenitz 0,0004578
13076005 Banzkow 0,0023047
13076006 Barkhagen 0,0003720
13076007 Barnin 0,0004125
13076008 Belsch 0,0001541
13076009 Bengerstorf 0,0003735
13076010 Besitz 0,0003433
13076011 Blankenberg 0,0002197
13076012 Blievenstorf 0,0002186
13076013 Bobzin 0,0001910
13076014 Boizenburg/ Elbe, Stadt 0,0069971
13076015 Borkow 0,0001933
13076016 Brahlstorf 0,0004102
13076017 Brenz 0,0003000
13076018 Bresegard bei Eldena 0,0002426
13076019 Bresegard bei Picher 0,0002647
13076020 Brüel, Stadt 0,0013843
13076021 Brunow 0,0001712
13076023 Bülow 0,0001902
13076024 Cambs 0,0005377
13076025 Crivitz, Stadt 0,0028297
13076026 Dabel 0,0010836
13076027 Dambeck 0,0001640
13076029 Demen 0,0007546
13076030 Dersenow 0,0002437
13076032 Dobbertin 0,0005275
13076033 Dobin am See 0,0016147
13076034 Dömitz, Stadt 0,0015811
13076035 Domsühl 0,0008951
13076036 Dümmer 0,0013544
13076037 Eldena 0,0006737
13076038 Friedrichsruhe 0,0004849
13076039 Gallin 0,0003616
13076040 Gallin-Kuppentin 0,0001717
13076041 Gammelin 0,0003863
13076043 Gischow 0,0001221
13076044 Gneven 0,0004580
13076046 Göhlen 0,0002267
13076048 Goldberg, Stadt 0,0018130
13076049 Gorlosen 0,0002861
13076050 Grabow, Stadt 0,0030086
13076051 Granzin 0,0002379
13076053 Grebs-Niendorf 0,0003065
13076054 Gresse 0,0004852
13076055 Greven 0,0005104
13076056 Groß Godems 0,0002311
13076057 Groß Krams 0,0000816
13076058 Groß Laasch 0,0006381
13076060 Hagenow, Stadt 0,0075417
13076062 Hohen Pritz 0,0001714
13076063 Holthusen 0,0008133
13076064 Hoort 0,0005098
13076065 Hülseburg 0,0001112
13076067 Karenz 0,0001223
13076068 Karrenzin 0,0003561
13076069 Karstädt 0,0002652
13076070 Kirch Jesar 0,0004483
13076071 Klein Rogahn 0,0013657
13076072 Kobrow 0,0002813
13076073 Kogel 0,0004542
13076075 Kreien 0,0002766
13076076 Kremmin 0,0001116
13076077 Kritzow 0,0002538
13076078 Kuhlen-Wendorf 0,0004645
13076079 Kuhstorf 0,0005806
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13076080 Langen Brütz 0,0004601
13076082 Leezen 0,0018601
13076084 Leussow 0,0001382
13076085 Lewitzrand 0,0010119
13076086 Lübesse 0,0007212
13076087 Lüblow 0,0004463
13076088 Lübtheen, Stadt 0,0023800
13076089 Lübz, Stadt 0,0033697
13076090 Ludwigslust, Stadt 0,0075224
13076092 Lüttow-Valluhn 0,0005965
13076093 Malk Göhren 0,0002148
13076094 Malliß 0,0005558
13076095 Marnitz 0,0003813
13076096 Mestlin 0,0003257
13076097 Milow 0,0002584
13076098 Möllenbeck 0,0000711
13076099 Moraas 0,0003896
13076100 Muchow 0,0001254
13076101 Mustin 0,0001257
13076102 Neu Gülze 0,0006272
13076103 Neu Kaliß 0,0011628
13076104 Neu Poserin 0,0003035
13076105 Neustadt-Glewe, Stadt 0,0036740
13076106 Nostorf 0,0003601
13076107 Pampow 0,0030254
13076108 Parchim, Stadt 0,0090809
13076109 Passow 0,0004374
13076110 Pätow-Steegen 0,0003011
13076111 Picher 0,0003250
13076112 Pinnow 0,0023283
13076113 Plate 0,0034401
13076114 Plau am See, Stadt 0,0034845
13076115 Prislich 0,0003155
13076116 Pritzier 0,0002954
13076117 Raben Steinfeld 0,0012226
13076118 Rastow 0,0014119
13076119 Redefin 0,0002860
13076120 Rom 0,0005501
13076121 Schossin 0,0002465
13076122 Schwanheide 0,0005054
13076123 Setzin 0,0003542
13076125 Siggelkow 0,0005477
13076126 Spornitz 0,0007508
13076128 Sternberg, Stadt 0,0018180
13076129 Stolpe 0,0001848
13076130 Stralendorf 0,0013836
13076131 Strohkirchen 0,0002054
13076132 Suckow 0,0002930
13076133 Sukow 0,0013686
13076134 Sülstorf 0,0007374
13076135 Techentin 0,0004220
13076136 Teldau 0,0005923
13076137 Tessenow 0,0003128
13076138 Tessin b. Boizenburg 0,0002872
13076139 Toddin 0,0003950
13076140 Tramm 0,0006387
13076141 Uelitz 0,0003497
13076142 Vellahn 0,0018262
13076143 Vielank 0,0007822
13076145 Warlitz 0,0002489
13076146 Warlow 0,0003705
13076147 Warsow 0,0005911
13076148 Weitendorf 0,0002440
13076151 Werder 0,0002302
13076152 Wittenburg, Stadt 0,0042411
13076153 Wittendörp 0,0019989
13076154 Wittenförden 0,0033884
13076155 Witzin 0,0002101
13076156 Wöbbelin 0,0005709
13076158 Zapel 0,0002587
13076159 Zarrentin am Schaalsee, Stadt 0,0035765
13076160 Ziegendorf 0,0003497
13076161 Zierzow 0,0001945
13076162 Zölkow 0,0004069
13076163 Zülow 0,0001421
13076164 Obere Warnow 0,0003986
13076165 Gehlsbach 0,0002309
13076166 Ganzlin 0,0006926
13076167 Kloster Tempzin 0,0003025

Kontrollsumme 1,0000000
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Artikel 1

Die Landesverordnung über die Aufteilung und Auszahlung des 
Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer vom 28. April 1998 	
(GVOBl. M-V S. 453; 2000 S. 80), die zuletzt durch die Verord-
nung vom 16. Dezember 2014 (GVOBl. M-V S. 672) geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert:

1.	 In § 4 Absatz 2 und § 5 Absatz 1 wird jeweils das Wort „Sport“ 
durch das Wort „Europa“ ersetzt.

2.	 Die Anlage zu § 1 erhält die aus der Anlage zu dieser Verord-
nung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2018 in Kraft.

Sechste Landesverordnung zur Änderung der Landesverordnung über  
die Aufteilung und Auszahlung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer*

Vom 14. April 2018

Aufgrund des § 5a Absatz 3 Satz 3 des Gemeindefinanzreformgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. März 2009 	
(BGBl. I S. 502), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 21. November 2016 (BGBl. I S. 2613) geändert worden ist, in Verbindung 
mit der Umsatzsteuerschlüsselzahlenfestsetzungsverordnung vom 2. Januar 2018 (BGBl. I S. 50) verordnet die Landesregierung:

_____	
*  Ändert LVO vom 28. April 1998; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 605 - 1 - 3

Schwerin, den 14. April 2018

Die Ministerpräsidentin 
Manuela Schwesig

	 Der Minister für Inneres und Europa	 Der Finanzminister 
	 Lorenz Caffier	 Mathias Brodkorb

Anlage
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Anlage

zu § 1

Schlüsselzahl
UST

Kreisfreie Städte 
13003000 Rostock, Hansestadt 0,192901028
13004000 Schwerin, Landeshauptstadt 0,091714184

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte
13071001 Alt Schwerin 0,000409940
13071002 Altenhagen 0,000032686
13071003 Altenhof 0,000152026
13071004 Altentreptow, Stadt 0,003473694
13071005 Ankershagen 0,000146597
13071006 Bartow 0,000077790
13071007 Basedow 0,000094979
13071008 Beggerow 0,000041109
13071009 Beseritz 0,000030009
13071010 Blankenhof 0,000186840
13071011 Blankensee 0,000278759
13071012 Blumenholz 0,000057031
13071013 Bollewick 0,000186815
13071014 Borrentin 0,000142722
13071015 Bredenfelde 0,000035784
13071016 Breesen 0,000153531
13071017 Breest 0,000002002
13071018 Briggow 0,000014056
13071019 Brunn 0,000299387
13071020 Buchholz 0,000030368
13071021 Burg Stargard, Stadt 0,001081786
13071022 Burow 0,000328386
13071023 Bütow 0,000215919
13071025 Carpin 0,000149799
13071026 Cölpin 0,000168128
13071027 Dargun, Stadt 0,001851229
13071028 Datzetal 0,000153541
13071029 Demmin, Hansestadt 0,007445441
13071030 Duckow 0,000022092
13071032 Faulenrost 0,000198724
13071033 Feldberger Seenlandschaft 0,001993077
13071034 Fincken 0,000084747
13071035 Friedland, Stadt 0,002492100
13071036 Fünfseen 0,000161644
13071037 Galenbeck 0,000357430
13071038 Genzkow 0,000091210
13071039 Gielow 0,000213266
13071041 Gnevkow 0,000078789
13071042 Godendorf 0,000006016
13071043 Göhren-Lebbin 0,001209088
13071044 Golchen 0,000023203
13071045 Gotthun 0,000109194
13071046 Grabow-Below 0,000003750
13071047 Grabowhöfe 0,000364996
13071048 Grammentin 0,000021534
13071049 Grapzow 0,000107568
13071050 Grischow 0,000072748
13071053 Groß Kelle 0,000008335
13071054 Groß Miltzow 0,000103026
13071055 Groß Nemerow 0,000586717
13071056 Groß Plasten 0,000127916
13071057 Groß Teetzleben 0,000141452
13071058 Grünow 0,000008273
13071059 Gültz 0,000053901
13071060 Gülzow 0,000025122
13071063 Hohen Wangelin 0,000391275
13071064 Hohenbollentin 0,000009186
13071065 Hohenmocker 0,000189509
13071066 Hohenzieritz 0,000120082
13071067 Holldorf 0,000112267
13071068 Ivenack 0,000412334
13071069 Jabel 0,000174098
13071070 Jürgenstorf 0,000273828
13071071 Kargow 0,000192012
13071072 Kentzlin 0,000025589
13071073 Kieve 0,000001740
13071074 Kittendorf 0,000052087
13071075 Klein Vielen 0,000105078
13071076 Kletzin 0,000253225
13071077 Klink 0,000840373
13071078 Klocksin 0,000049969
13071079 Knorrendorf 0,000113591
13071080 Kratzeburg 0,000129944

Gemeinde-Nr. Gemeinde

Schlüsselzahlen für die Aufteilung der Gemeindeanteile an der 
Umsatzsteuer 2018, 2019 und 2020
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13071081 Kriesow 0,000127751
13071083 Kublank 0,000068604
13071084 Kummerow 0,000102727
13071087 Lärz 0,000226771
13071088 Leizen 0,000429439
13071089 Lindenberg 0,000086881
13071090 Lindetal 0,000316069
13071091 Ludorf 0,000152410
13071092 Malchin, Stadt 0,003880800
13071093 Malchow, Stadt 0,004335210
13071095 Massow 0,000050558
13071096 Meesiger 0,000042464
13071097 Melz 0,000043870
13071099 Mirow, Stadt 0,001285584
13071100 Möllenbeck 0,000080698
13071101 Möllenhagen 0,001224002
13071102 Mölln 0,000061032
13071103 Moltzow 0,000240364
13071104 Neddemin 0,000035134
13071105 Neetzka 0,000019937
13071107 Neubrandenburg, Stadt 0,064204982
13071108 Neuenkirchen 0,000109049
13071109 Neukalen, Stadt 0,000552396
13071110 Neustrelitz, Stadt 0,015380673
13071111 Neverin 0,000223379
13071112 Nossendorf 0,000089395
13071113 Nossentiner Hütte 0,000250356
13071114 Penkow 0,000084752
13071115 Penzlin, Stadt 0,001161762
13071116 Petersdorf 0,000047854
13071117 Pragsdorf 0,000121216
13071118 Priborn 0,000095305
13071119 Priepert 0,000073152
13071120 Pripsleben 0,000081521
13071122 Rechlin 0,000784528
13071123 Ritzerow 0,000061376
13071124 Röbel/Müritz, Stadt 0,003322692
13071125 Röckwitz 0,000099818
13071127 Rosenow 0,000771256
13071128 Sarow 0,000055222
13071130 Schönbeck 0,000051235
13071131 Schönfeld 0,000090205
13071132 Schönhausen 0,000008438
13071133 Schwarz 0,000133841
13071135 Siedenbollentin 0,000116245
13071136 Siedenbrünzow 0,000207722
13071137 Sietow 0,000230696
13071138 Silz 0,000098076
13071139 Sommersdorf 0,000022235
13071140 Sponholz 0,000295082
13071141 Staven 0,000290486
13071142 Stavenhagen, Reuterstadt, Stadt 0,004239587
13071143 Stuer 0,000039610
13071144 Torgelow am See 0,000062929
13071145 Trollenhagen 0,001094643
13071146 Tützpatz 0,000317292
13071147 Userin 0,000168220
13071148 Utzedel 0,000026623
13071149 Varchentin 0,000030316
13071150 Verchen 0,000024548
13071152 Vipperow 0,000063962
13071153 Voigtsdorf 0,000004848
13071154 Vollrathsruhe 0,000026876
13071155 Walow 0,000188023
13071156 Waren (Müritz), Stadt 0,014097380
13071157 Warrenzin 0,000106967
13071158 Werder 0,000100609
13071159 Wesenberg, Stadt 0,000823565
13071160 Wildberg 0,000044683
13071161 Woggersin 0,000046145
13071162 Wokuhl-Dabelow 0,000068893
13071163 Wolde 0,000213106
13071164 Woldegk, Stadt 0,002227948
13071165 Wredenhagen 0,000094345
13071166 Wulkenzin 0,000184450
13071167 Wustrow 0,000129029
13071168 Zepkow 0,000057542
13071169 Zettemin 0,000015543
13071170 Zirzow 0,000121500
13071171 Zislow 0,000079913
13071172 Peenehagen 0,000132876
13071173 Kuckssee 0,000047541
13071174 Schloen-Dratow 0,000208115

Landkreis Rostock
13072001 Admannshagen-Bargeshagen 0,001507384
13072002 Alt Bukow 0,000040491
13072003 Alt Sührkow 0,000084291
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13072004 Altkalen 0,000271974
13072005 Am Salzhaff 0,000162811
13072006 Bad Doberan, Stadt 0,006465366
13072007 Bartenshagen-Parkentin 0,000456857
13072008 Bastorf 0,000370741
13072009 Baumgarten 0,000072972
13072010 Behren-Lübchin 0,000146990
13072011 Benitz 0,000090880
13072012 Bentwisch 0,005465912
13072013 Bernitt 0,000237664
13072014 Biendorf 0,000265219
13072015 Blankenhagen 0,000185520
13072016 Boddin 0,000114880
13072017 Börgerende-Rethwisch 0,000862581
13072018 Bröbberow 0,000053238
13072019 Broderstorf 0,001459136
13072020 Bützow, Stadt 0,004386000
13072021 Cammin 0,000127843
13072022 Carinerland 0,000209610
13072023 Dahmen 0,000094750
13072024 Dalkendorf 0,000092840
13072025 Diekhof 0,000124742
13072026 Dobbin-Linstow 0,000490324
13072027 Dolgen am See 0,000062998
13072028 Dreetz 0,000096340
13072029 Dummerstorf 0,005304734
13072030 Elmenhorst/Lichtenhagen 0,001968185
13072031 Finkenthal 0,000291265
13072032 Gelbensande 0,000342169
13072033 Glasewitz 0,000142327
13072034 Gnewitz 0,000020056
13072035 Gnoien, Stadt 0,001010134
13072036 Graal-Müritz 0,002193440
13072037 Grammow 0,000012364
13072038 Groß Roge 0,000120429
13072039 Groß Schwiesow 0,000066695
13072040 Groß Wokern 0,000375052
13072041 Groß Wüstenfelde 0,000261784
13072042 Gülzow-Prüzen 0,001194980
13072043 Güstrow, Stadt 0,018123648
13072044 Gutow 0,000161804
13072045 Hohen Demzin 0,000072861
13072046 Hohen Sprenz 0,000066656
13072047 Hohenfelde 0,000510711
13072048 Hoppenrade 0,000060892
13072049 Jördenstorf 0,000328195
13072050 Jürgenshagen 0,000672881
13072051 Kassow 0,000079585
13072052 Kirch Mulsow 0,000129642
13072053 Klein Belitz 0,000153275
13072055 Klein Upahl 0,000017299
13072056 Krakow am See, Stadt 0,001252334
13072057 Kritzmow 0,001927365
13072058 Kröpelin, Stadt 0,001440125
13072059 Kuchelmiß 0,000267463
13072060 Kühlungsborn, Stadt 0,004975247
13072061 Kuhs 0,000114740
13072062 Laage, Stadt 0,004979566
13072063 Lalendorf 0,001738059
13072064 Lambrechtshagen 0,001466982
13072066 Lelkendorf 0,000084137
13072067 Lohmen 0,000852958
13072068 Lühburg 0,000008059
13072069 Lüssow 0,000389497
13072071 Mistorf 0,000170778
13072072 Mönchhagen 0,000241440
13072073 Mühl Rosin 0,000222515
13072074 Neubukow, Stadt 0,001308187
13072075 Nienhagen 0,000329094
13072076 Nustrow 0,000008171
13072077 Papendorf 0,000593044
13072078 Penzin 0,000026249
13072079 Plaaz 0,000185420
13072080 Pölchow 0,000113024
13072081 Poppendorf 0,002385571
13072082 Prebberede 0,000056077
13072083 Reddelich 0,000319302
13072084 Reimershagen 0,000074228
13072085 Rerik, Stadt 0,001211969
13072086 Retschow 0,000086509
13072087 Roggentin 0,003012295
13072088 Rövershagen 0,001199811
13072089 Rühn 0,000148700
13072090 Rukieten 0,000037604
13072091 Sanitz 0,001439797
13072092 Sarmstorf 0,000152591
13072093 Satow 0,001936213
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13072094 Schorssow 0,000122664
13072095 Schwaan, Stadt 0,002172604
13072096 Schwasdorf 0,000207255
13072097 Selpin 0,000045489
13072098 Stäbelow 0,001249156
13072099 Steffenshagen 0,000154195
13072101 Steinhagen 0,000589967
13072102 Stubbendorf 0,000011960
13072103 Sukow-Levitzow 0,000110353
13072104 Tarnow 0,000185976
13072105 Tessin, Stadt 0,001496428
13072106 Teterow, Stadt 0,007038154
13072107 Thelkow 0,000116508
13072108 Thulendorf 0,000129486
13072109 Thürkow 0,000220364
13072110 Vorbeck 0,000021338
13072111 Walkendorf 0,000161207
13072112 Wardow 0,000091442
13072113 Warnkenhagen 0,000096188
13072114 Warnow 0,000173085
13072116 Wiendorf 0,000170360
13072117 Wittenbeck 0,000363142
13072118 Zarnewanz 0,000047692
13072119 Zehna 0,000135023
13072120 Zepelin 0,000043588
13072121 Ziesendorf 0,000419279

Landkreis Vorpommern-Rügen
13073001 Ahrenshagen-Daskow 0,001309796
13073002 Ahrenshoop 0,001016738
13073003 Altefähr 0,000532898
13073004 Altenkirchen 0,000382850
13073005 Altenpleen 0,000093573
13073006 Baabe 0,000762631
13073007 Bad Sülze, Stadt 0,000909668
13073009 Barth, Stadt 0,003494640
13073010 Bergen auf Rügen, Stadt 0,010919192
13073011 Binz 0,005635674
13073012 Born a. Darß 0,000517113
13073013 Breege 0,000604847
13073014 Buschvitz 0,000041617
13073015 Dettmannsdorf 0,000403332
13073016 Deyelsdorf 0,000072668
13073017 Dierhagen 0,000925199
13073018 Divitz-Spoldershagen 0,000085462
13073019 Dranske 0,000437937
13073020 Drechow 0,000010575
13073021 Dreschvitz 0,000095860
13073022 Eixen 0,000107013
13073023 Elmenhorst 0,000082029
13073024 Franzburg, Stadt 0,000321849
13073025 Fuhlendorf 0,000171628
13073027 Garz/Rügen, Stadt 0,000726674
13073028 Gingst 0,000314236
13073029 Glewitz 0,000061306
13073030 Glowe 0,000676000
13073031 Göhren 0,001590185
13073032 Grammendorf 0,000172665
13073033 Gransebieth 0,000062662
13073034 Gremersdorf-Buchholz 0,000088559
13073035 Grimmen, Stadt 0,005182478
13073036 Groß Kordshagen 0,000036171
13073037 Groß Mohrdorf 0,000089702
13073038 Gustow 0,000179322
13073039 Hugoldsdorf 0,000049719
13073040 Insel Hiddensee 0,000697746
13073041 Jakobsdorf 0,000047031
13073042 Karnin 0,000047488
13073043 Kenz-Küstrow 0,000044761
13073044 Klausdorf 0,000088140
13073045 Kluis 0,000066649
13073046 Kramerhof 0,000436853
13073047 Kummerow 0,000038947
13073048 Lancken-Granitz 0,000054609
13073049 Lietzow 0,000549554
13073050 Lindholz 0,000255920
13073051 Löbnitz 0,000115485
13073052 Lohme 0,000201000
13073053 Lüdershagen 0,000113547
13073054 Lüssow 0,001323267
13073055 Marlow, Stadt 0,002220803
13073057 Millienhagen-Oebelitz 0,000043790
13073058 Neu Bartelshagen 0,000014142
13073059 Neuenkirchen 0,000053645
13073060 Niepars 0,000730844
13073061 Pantelitz 0,000107459
13073062 Papenhagen 0,000102599
13073063 Parchtitz 0,000311929
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13073064 Patzig 0,000104463
13073065 Poseritz 0,000394089
13073066 Preetz 0,000080480
13073067 Prerow 0,001623004
13073068 Prohn 0,000482899
13073069 Pruchten 0,000146848
13073070 Putbus, Stadt 0,001483050
13073071 Putgarten 0,000240628
13073072 Ralswiek 0,000339832
13073073 Rambin 0,000396049
13073074 Rappin 0,000058850
13073075 Ribnitz-Damgarten, Stadt 0,006847201
13073076 Richtenberg, Stadt 0,000470879
13073077 Saal 0,000229303
13073078 Sagard 0,000925631
13073079 Samtens 0,000864516
13073080 Sassnitz, Stadt 0,006494902
13073081 Schaprode 0,000259343
13073082 Schlemmin 0,000093721
13073083 Sehlen 0,000327645
13073084 Sellin 0,002445406
13073085 Semlow 0,000210751
13073086 Splietsdorf 0,000296544
13073087 Steinhagen 0,000454811
13073088 Stralsund, Hansestadt 0,041315345
13073089 Süderholz 0,000811837
13073090 Sundhagen 0,000902334
13073092 Trent 0,000212394
13073093 Tribsees, Stadt 0,000684359
13073094 Trinwillershagen 0,000180359
13073095 Ummanz 0,000180566
13073096 Velgast 0,000354159
13073097 Weitenhagen 0,000042504
13073098 Wendisch Baggendorf 0,000107540
13073099 Wendorf 0,001362732
13073100 Wieck a. Darß 0,000300601
13073101 Wiek 0,000506666
13073102 Wittenhagen 0,000501117
13073103 Wustrow 0,000871915
13073104 Zarrendorf 0,000184641
13073105 Zingst 0,003139486
13073106 Zirkow 0,000224596
13073107 Mönchgut 0,000513341

Landkreis Nordwestmecklenburg
13074001 Alt Meteln 0,000142601
13074002 Bad Kleinen 0,000837427
13074003 Barnekow 0,000038625
13074004 Benz 0,000061638
13074005 Bernstorf 0,000066025
13074006 Bibow 0,000221771
13074007 Blowatz 0,000224809
13074008 Bobitz 0,000426581
13074009 Boiensdorf 0,000114663
13074010 Boltenhagen 0,001854358
13074012 Brüsewitz 0,001226081
13074013 Carlow 0,000204630
13074014 Cramonshagen 0,000126136
13074015 Dalberg-Wendelstorf 0,000148188
13074016 Damshagen 0,000352555
13074017 Dassow, Stadt 0,002279418
13074018 Dechow 0,000021951
13074019 Dorf Mecklenburg 0,001300684
13074020 Dragun 0,000163390
13074021 Gadebusch, Stadt 0,002972626
13074022 Gägelow 0,001808671
13074023 Glasin 0,000250669
13074024 Gottesgabe 0,000503018
13074025 Grambow 0,000070217
13074026 Grevesmühlen, Stadt 0,007207424
13074027 Grieben 0,000014489
13074028 Groß Molzahn 0,000104016
13074029 Groß Siemz 0,000021181
13074030 Groß Stieten 0,000201429
13074031 Hohen Viecheln 0,000142859
13074032 Hohenkirchen 0,000474488
13074033 Holdorf 0,000076326
13074034 Hornstorf 0,000988122
13074035 Insel Poel 0,000849716
13074036 Jesendorf 0,000124139
13074037 Kalkhorst 0,000321831
13074038 Klein Trebbow 0,000097047
13074039 Klütz, Stadt 0,000891293
13074040 Kneese 0,000082669
13074042 Königsfeld 0,000125112
13074043 Krembz 0,000068089
13074044 Krusenhagen 0,000093516
13074045 Lockwisch 0,000036268



148	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018	 Nr. 7

Schlüsselzahl
USTGemeinde-Nr. Gemeinde

13074046 Lübberstorf 0,000008826
13074047 Lübow 0,000442249
13074048 Lübstorf 0,000472886
13074049 Lüdersdorf 0,001724152
13074050 Lützow 0,000295341
13074052 Menzendorf 0,000036199
13074053 Metelsdorf 0,000063900
13074054 Mühlen Eichsen 0,000177311
13074056 Neuburg 0,000484818
13074057 Neukloster, Stadt 0,001585211
13074058 Niendorf 0,000038946
13074060 Passee 0,000011231
13074061 Perlin 0,000020523
13074062 Pingelshagen 0,000029739
13074063 Plüschow 0,000048476
13074064 Pokrent 0,000068212
13074065 Rehna, Stadt 0,001085488
13074066 Rieps 0,000043422
13074067 Roduchelstorf 0,000020849
13074068 Roggendorf 0,000419286
13074069 Roggenstorf 0,000087898
13074070 Rögnitz 0,000012145
13074071 Rüting 0,000072121
13074072 Schildetal 0,000100352
13074073 Schlagsdorf 0,000061500
13074074 Schönberg, Stadt 0,003292361
13074075 Seehof 0,000134223
13074076 Selmsdorf 0,002430791
13074077 Testorf-Steinfort 0,000088491
13074078 Thandorf 0,000024502
13074079 Upahl 0,001666256
13074080 Utecht 0,000068633
13074081 Veelböken 0,000167766
13074082 Ventschow 0,000167829
13074084 Warin, Stadt 0,001382481
13074085 Warnow 0,000029889
13074087 Wismar, Hansestadt 0,035616865
13074088 Zickhusen 0,000038511
13074089 Zierow 0,000135664
13074090 Zurow 0,000507753
13074091 Züsow 0,000058844
13074092 Wedendorfersee 0,000199046
13074093 Stepenitztal 0,000216281

Landkreis Vorpommern-Greifswald
13075001 Ahlbeck 0,000091509
13075002 Alt Tellin 0,000133899
13075003 Altwarp 0,000024949
13075004 Altwigshagen 0,000055437
13075005 Anklam, Stadt 0,009341969
13075006 Bandelin 0,000371762
13075007 Bargischow 0,000219282
13075008 Behrenhoff 0,000298445
13075009 Bentzin 0,000165062
13075010 Benz 0,000359155
13075011 Bergholz 0,000026018
13075012 Blankensee 0,000036647
13075013 Blesewitz 0,000016040
13075015 Boldekow 0,000104344
13075016 Boock 0,000136625
13075017 Brietzig 0,000069489
13075018 Brünzow 0,000261129
13075020 Bugewitz 0,000005765
13075021 Buggenhagen 0,000032868
13075022 Butzow 0,000053863
13075023 Daberkow 0,000083208
13075025 Dargelin 0,000037334
13075026 Dargen 0,000095602
13075027 Dersekow 0,000252824
13075028 Diedrichshagen 0,000109215
13075029 Ducherow 0,001057352
13075031 Eggesin, Stadt 0,001400155
13075032 Fahrenwalde 0,000114139
13075033 Ferdinandshof 0,000592831
13075034 Garz 0,000013926
13075035 Glasow 0,000042468
13075036 Görmin 0,000171471
13075037 Grambin 0,000067017
13075038 Grambow 0,000065538
13075039 Greifswald, Hansestadt 0,050168548
13075040 Gribow 0,000097937
13075041 Groß Kiesow 0,000205024
13075042 Groß Luckow 0,000059224
13075043 Groß Polzin 0,000061713
13075044 Gützkow, Stadt 0,000919419
13075045 Hammer a.d. Uecker 0,000020707
13075046 Hanshagen 0,000101422
13075048 Heinrichswalde 0,000146566
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13075049 Heringsdorf 0,009550892
13075050 Hinrichshagen 0,000117921
13075051 Hintersee 0,000048500
13075053 Iven 0,000014566
13075054 Jarmen, Stadt 0,001289179
13075055 Jatznick 0,000390736
13075056 Kamminke 0,000045390
13075057 Karlsburg 0,001182732
13075058 Karlshagen 0,000806305
13075059 Katzow 0,000071221
13075060 Kemnitz 0,000226458
13075061 Klein Bünzow 0,000357238
13075063 Koblentz 0,000096127
13075065 Korswandt 0,000111637
13075066 Koserow 0,000887075
13075067 Krackow 0,000491204
13075068 Krien 0,000188970
13075069 Kröslin 0,000391645
13075070 Kruckow 0,000267217
13075071 Krugsdorf 0,000052210
13075072 Krummin 0,000018907
13075073 Krusenfelde 0,000029265
13075074 Lassan, Stadt 0,000457156
13075075 Leopoldshagen 0,000094529
13075076 Levenhagen 0,000102139
13075078 Liepgarten 0,000080191
13075079 Löcknitz 0,000862153
13075080 Loddin 0,000636798
13075081 Loissin 0,000103258
13075082 Loitz, Stadt 0,001320751
13075083 Lubmin 0,002214550
13075084 Lübs 0,000105177
13075085 Luckow 0,000051198
13075086 Lühmannsdorf 0,000213370
13075087 Lütow 0,000228248
13075088 Medow 0,000161220
13075089 Meiersberg 0,000027620
13075090 Mellenthin 0,000171345
13075091 Mesekenhagen 0,000273033
13075092 Mölschow 0,000181272
13075093 Mönkebude 0,000158339
13075094 Murchin 0,000476134
13075095 Nadrensee 0,000055998
13075097 Neu Boltenhagen 0,000036138
13075098 Neu Kosenow 0,000091336
13075101 Neuenkirchen 0,000029697
13075102 Neuenkirchen 0,000989777
13075103 Nieden 0,000002113
13075104 Papendorf 0,000015815
13075105 Pasewalk, Stadt 0,009057107
13075106 Peenemünde 0,000230812
13075107 Penkun, Stadt 0,000374388
13075108 Plöwen 0,000047781
13075109 Polzow 0,000022266
13075110 Postlow 0,000083728
13075111 Pudagla 0,000128211
13075113 Ramin 0,000153856
13075114 Rankwitz 0,000083227
13075115 Rollwitz 0,000253431
13075116 Rossin 0,000008061
13075117 Rossow 0,000080747
13075118 Rothemühl 0,000030714
13075119 Rothenklempenow 0,000097096
13075120 Rubenow 0,002290920
13075121 Rubkow 0,000148478
13075122 Sarnow 0,000085561
13075123 Sassen-Trantow 0,000241955
13075124 Sauzin 0,000089302
13075125 Schmatzin 0,000086091
13075126 Schönwalde 0,000013678
13075127 Spantekow 0,000247188
13075128 Stolpe an der Peene 0,000195107
13075129 Stolpe auf Usedom 0,000049388
13075130 Strasburg (Uckermark), Stadt 0,001799919
13075131 Torgelow, Stadt 0,007214178
13075133 Trassenheide 0,001003800
13075134 Tutow 0,000400846
13075135 Ückeritz 0,000826841
13075136 Ueckermünde, Stadt 0,006986900
13075137 Usedom, Stadt 0,000540894
13075138 Viereck 0,000155868
13075139 Vogelsang-Warsin 0,000020368
13075140 Völschow 0,000055622
13075141 Wackerow 0,000109879
13075142 Weitenhagen 0,000473576
13075143 Wilhelmsburg 0,000360788
13075144 Wolgast, Stadt 0,007409549
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13075145 Wrangelsburg 0,000040325
13075146 Wusterhusen 0,000410423
13075147 Zemitz 0,000058429
13075148 Zempin 0,000372418
13075149 Zerrenthin 0,000020833
13075150 Ziethen 0,000136271
13075151 Zinnowitz 0,003060094
13075152 Zirchow 0,000337795
13075154 Züssow 0,000955736
13075155 Neetzow-Liepen 0,000117072

Landkreis Ludwigslust-Parchim
13076001 Alt Krenzlin 0,000130678
13076002 Alt Zachun 0,000024514
13076003 Balow 0,000075022
13076004 Bandenitz 0,000160905
13076005 Banzkow 0,000681180
13076006 Barkhagen 0,000137531
13076007 Barnin 0,000090988
13076008 Belsch 0,000015454
13076009 Bengerstorf 0,000067672
13076010 Besitz 0,000029704
13076011 Blankenberg 0,000068484
13076012 Blievenstorf 0,000076955
13076013 Bobzin 0,000245709
13076014 Boizenburg/ Elbe, Stadt 0,004732826
13076015 Borkow 0,000022881
13076016 Brahlstorf 0,000171109
13076017 Brenz 0,000825607
13076018 Bresegard bei Eldena 0,000089929
13076019 Bresegard bei Picher 0,000036868
13076020 Brüel, Stadt 0,000744415
13076021 Brunow 0,000107026
13076023 Bülow 0,000021237
13076024 Cambs 0,000159888
13076025 Crivitz, Stadt 0,002317723
13076026 Dabel 0,000405097
13076027 Dambeck 0,000077241
13076029 Demen 0,000345295
13076030 Dersenow 0,000043699
13076032 Dobbertin 0,001179569
13076033 Dobin am See 0,000189699
13076034 Dömitz, Stadt 0,001350355
13076035 Domsühl 0,000621207
13076036 Dümmer 0,000347997
13076037 Eldena 0,000313325
13076038 Friedrichsruhe 0,000078692
13076039 Gallin 0,005230154
13076040 Gallin-Kuppentin 0,000075877
13076041 Gammelin 0,000027110
13076043 Gischow 0,000031189
13076044 Gneven 0,000129525
13076046 Göhlen 0,000169162
13076048 Goldberg, Stadt 0,001049083
13076049 Gorlosen 0,000037908
13076050 Grabow, Stadt 0,002141386
13076051 Granzin 0,000122247
13076053 Grebs-Niendorf 0,000151825
13076054 Gresse 0,000308398
13076055 Greven 0,000175844
13076056 Groß Godems 0,000088753
13076057 Groß Krams 0,000008411
13076058 Groß Laasch 0,000302804
13076060 Hagenow, Stadt 0,009368266
13076062 Hohen Pritz 0,000106058
13076063 Holthusen 0,000561983
13076064 Hoort 0,000080429
13076065 Hülseburg 0,000069613
13076067 Karenz 0,000006468
13076068 Karrenzin 0,000096921
13076069 Karstädt 0,000038748
13076070 Kirch Jesar 0,000068821
13076071 Klein Rogahn 0,000066413
13076072 Kobrow 0,000320331
13076073 Kogel 0,000239119
13076075 Kreien 0,000159294
13076076 Kremmin 0,000204920
13076077 Kritzow 0,000073374
13076078 Kuhlen-Wendorf 0,000124737
13076079 Kuhstorf 0,000117237
13076080 Langen Brütz 0,000053223
13076082 Leezen 0,002696626
13076084 Leussow 0,000024155
13076085 Lewitzrand 0,000140807
13076086 Lübesse 0,001034005
13076087 Lüblow 0,000043771
13076088 Lübtheen, Stadt 0,001913654
13076089 Lübz, Stadt 0,003544661
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13076090 Ludwigslust, Stadt 0,009027495
13076092 Lüttow-Valluhn 0,002210283
13076093 Malk Göhren 0,000054040
13076094 Malliß 0,000224588
13076095 Marnitz 0,000192155
13076096 Mestlin 0,000143308
13076097 Milow 0,000042825
13076098 Möllenbeck 0,000008531
13076099 Moraas 0,000069621
13076100 Muchow 0,000061202
13076101 Mustin 0,000115167
13076102 Neu Gülze 0,000243664
13076103 Neu Kaliß 0,001147267
13076104 Neu Poserin 0,000091900
13076105 Neustadt-Glewe, Stadt 0,003535989
13076106 Nostorf 0,000096827
13076107 Pampow 0,001514141
13076108 Parchim, Stadt 0,013567972
13076109 Passow 0,000116011
13076110 Pätow-Steegen 0,000091770
13076111 Picher 0,000126450
13076112 Pinnow 0,000317988
13076113 Plate 0,001243273
13076114 Plau am See, Stadt 0,003288846
13076115 Prislich 0,000116927
13076116 Pritzier 0,000204026
13076117 Raben Steinfeld 0,000285415
13076118 Rastow 0,000462944
13076119 Redefin 0,000138177
13076120 Rom 0,000159048
13076121 Schossin 0,000088947
13076122 Schwanheide 0,000129670
13076123 Setzin 0,000034019
13076125 Siggelkow 0,000179177
13076126 Spornitz 0,000633956
13076128 Sternberg, Stadt 0,001527314
13076129 Stolpe 0,000120804
13076130 Stralendorf 0,000888883
13076131 Strohkirchen 0,000031089
13076132 Suckow 0,000052725
13076133 Sukow 0,000220488
13076134 Sülstorf 0,000122133
13076135 Techentin 0,000142606
13076136 Teldau 0,000119370
13076137 Tessenow 0,000244955
13076138 Tessin b. Boizenburg 0,000076124
13076139 Toddin 0,000244876
13076140 Tramm 0,000118931
13076141 Uelitz 0,000028683
13076142 Vellahn 0,000966748
13076143 Vielank 0,000306443
13076145 Warlitz 0,000026335
13076146 Warlow 0,000092919
13076147 Warsow 0,000064576
13076148 Weitendorf 0,000138685
13076151 Werder 0,000115556
13076152 Wittenburg, Stadt 0,006048361
13076153 Wittendörp 0,001383862
13076154 Wittenförden 0,000877280
13076155 Witzin 0,000055773
13076156 Wöbbelin 0,000448607
13076158 Zapel 0,000052973
13076159 Zarrentin am Schaalsee, Stadt 0,002575273
13076160 Ziegendorf 0,000089682
13076161 Zierzow 0,000099419
13076162 Zölkow 0,000138466
13076163 Zülow 0,000011372
13076164 Obere Warnow 0,000231094
13076165 Gehlsbach 0,000121671
13076166 Ganzlin 0,000989421
13076167 Kloster Tempzin 0,000180914

Kontrollsumme 1,000000000
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Artikel 1

Die Anlage 1 zu § 2 Absatz 1 der Lehrerausbildungskapazitätsver-
ordnung vom 20. Februar 2014 (GVOBl. M-V S. 61), die zuletzt 
durch die Verordnung vom 18. Oktober 2017 (GVOBl. M-V S. 285) 
geändert worden ist, wird wie folgt gefasst:

„Anlage 1	
(zu § 2 Absatz 1)

Für den am 1. August 2018 beginnenden Vorbereitungsdienst wer-
den Bewerberinnen und Bewerber höchstens in folgender Zahl 
zugelassen (Zulassungszahl):

1.	 Lehramt an Grundschulen beziehungsweise	
Grund- und Hauptschulen:� 100,

2.	 Lehramt an Regionalen Schulen:� 100,

3.	 Lehramt an Gymnasien und	
Lehramt an Regionalen Schulen	
gemäß § 9 Absatz 4 Lehrerbildungsgesetz:� 60,

4.	 Lehramt an beruflichen Schulen:� 91,

5.	 Lehramt für Sonderpädagogik:� 100.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Achte Verordnung zur Änderung 
der Lehrerausbildungskapazitätsverordnung*

Vom 16. April 2018

Aufgrund des § 11 des Lehrerbildungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. November 2014 (GVOBl. M-V S. 606) 
verordnet das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur:

_____	
*  Ändert VO vom 20. Februar 2014; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 223 - 7 - 5

Schwerin, den 16. April 2018

Die Ministerin für Bildung, 
Wissenschaft und Kultur 

Birgit Hesse
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Artikel 1

Die Fusionsverordnung vom 12. Juli 2016 (GVOBl. M-V S. 530) 
wird wie folgt geändert:

1.	 § 1 wird wie folgt geändert:

a)	 In Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe „200 000“ durch die 
Angabe „400 000“ ersetzt.

b)	 In Absatz 2 wird die Angabe „300 000“ durch die Angabe 
„600 000“ ersetzt.

c)	 In Absatz 5 Satz 1 werden die Wörter „mehrfach keine 
Schlüsselzuweisungen erhalten hat“ durch die Wörter 
„mindestens einmal keine Schlüsselzuweisungen erhalten 
hat oder im Jahr des Gemeindezusammenschlusses ohne 
den Zusammenschluss keine Schlüsselzuweisungen er-
halten hätte“ ersetzt.

2.	 § 2 wird wie folgt geändert:

a)	 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

	 „(1) Ist an einem Zusammenschluss nach § 1 Absatz 1 Satz 1 
eine Gemeinde beteiligt, die zum 31. Dezember 2015 einen 
negativen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen ge-
mäß § 16 Absatz 2 Nummer 2 der Gemeindehaushaltsver-
ordnung-Doppik im festgestellten Jahresabschluss aus-
weist, erhält der Rechtsnachfolger oder die aufnehmende 
Gemeinde neben der Fusionszuweisung eine Konsolidie-
rungszuweisung. Ein negativer Saldo wird bei der Bemes-
sung der Höhe der Konsolidierungszuweisung für jede an 
dem Zusammenschluss beteiligte Gemeinde bis zu einer 
Höhe von 2 000 000 Euro berücksichtigt. Eine Konsolidie-
rungszuweisung wird nur insoweit gewährt, wie der nega-

tive Saldo noch nicht durch andere finanzielle Hilfen zur 
Wiedererlangung des Haushaltsausgleichs ausgeglichen 
worden ist. Die Gewährung einer Konsolidierungszuwei-
sung erfolgt nur, wenn sich die beteiligten Gemeinden im 
Gebietsänderungsvertrag mit Wirkung für die aufnehmen-
de oder neu gebildete Gemeinde verpflichtet haben, alle 
Anstrengungen zu unternehmen, um spätestens zum 31. De
zember des fünften Jahres nach Wirksamwerden der Ge-
bietsänderung den jahresbezogenen Ausgleich des Finanz-
haushalts gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 47 der 	
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik zu erreichen. § 1 
Absatz 1 Satz 2, Absatz 3 und Absatz 4 gilt entsprechend.“

b)	 Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

	 „(2) Ist einer Gemeinde bereits einmal eine Konsolidie-
rungszuweisung nach Absatz 1 gewährt worden, wird im 
Falle eines weiteren Zusammenschlusses eine erneute 
Konsolidierungszuweisung nur zum Ausgleich eines zum 
31. Dezember 2015 bestehenden negativen Saldos der lau-
fenden Ein- und Auszahlungen der Finanzrechnung einer 
zuvor nicht am Zusammenschluss beteiligten Gemeinde 
gewährt.“

c)	 Absatz 3 wird wie folgt geändert:

aa)	 In Satz 2 wird die Angabe „40“ durch die Angabe 
„60“ ersetzt.

bb)	 In Satz 4 wird die Angabe „60“ durch die Angabe 
„40“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2017 in Kraft.

Erste Verordnung zur Änderung der Fusionsverordnung*

Vom 16. April 2018

Aufgrund des § 5 Absatz 1 Satz 3 des Gemeinde-Leitbildgesetzes vom 14. Juni 2016 (GVOBl. M-V S. 461) verordnet das Ministerium 
für Inneres und Europa:

_____	
*  Ändert VO vom 12. Juli 2016; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 202 - 2 - 1

Schwerin, den 16. April 2018

Der Minister 
für Inneres und Europa 

Lorenz Caffier
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Gemäß Artikel 4 Absatz 2 des Gesetzes zum Deutschen Institut für 
Bautechnik vom 2. Dezember 2017 (GVOBl. M-V S. 298) wird 
bekannt gegeben, dass das 3. DIBt-Änderungsabkommen nach 
seiner Nummer 2 am 1. April 2018 in Kraft getreten ist.

Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Abkommens 
zur dritten Änderung des Abkommens über das Deutsche Institut für Bautechnik 

(3. DIBt-Änderungsabkommen)

GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 2130 - 17

Schwerin, den 14. April 2018

Die Ministerpräsidentin 
Manuela Schwesig
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In Artikel 1 Nummer 3 wird die Angabe „(Datensatz 2017)“ durch 
die Angabe „(Datensatz 2018)“ ersetzt.

Dritte Landesverordnung zur Änderung  
der Natura 2000-Gebiete-Landesverordnung

GVOBl. M-V 2018 S. 107

– Berichtigung –

Die Dritte Landesverordnung zur Änderung der Natura 2000-Gebiete-Landesverordnung vom 5. März 2018 (GVOBl. M-V S. 107) wird 
wie folgt berichtigt:

Schwerin, den 27. März 2018
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